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REKONSTRUKCE ŠKOLY V MYŠENCI 
POKRAČUJE MÍLOVÝMI KROKY

Vážení,
dovolte mi vás informovat o pokračování 
plánované rekonstrukce bývalé myšenecké 
školy na byty.

Nyní byly kompletně vyměněny otvoro-
vé prvky a osazena dřevěná eurookna. Dále 
byly dokončeny rozvody elektroinstalace, 
vodoinstalace a provedeny vnitřní omítky, 
a poté v bytech položeny rozvody podla-
hového topení. Po položení podlahového 
topení byla zabetonována podlaha a při-
pravena pro novou podlahovou konstrukci. 
Následně byly přeskládány vstupní kamen-
né schody tak, aby před budovou vznikla 
široká podesta. Předpoklad dokončení je 
v měsíci květnu.

Jaromír Hlaváč,
starosta města

Pane Mrázi,
tímto dopisem chci veřejně vyjádřit 

svůj rozhodný nesouhlas s Vaším pojetím 
výkonu funkce zastupitele města. Popíráte 
svým jednáním principy demokratického 
výkonu samosprávy a také základní zásady 
slušného chování. Pronásledujete zaměst-
nance města, bráníte jim ve výkonu povo-
lání. Dopouštíte se opakovaně dehonestace 
zastupitelů zvolených v demokratických 
volbách. Místo abyste podával podněty 
k řešení, ihned přecházíte do osobních 
invektiv a útoků. Napadáte lidi, dopouštíte 
se pomluv a lží, tím také protiprávního jed-
nání. Osobujete si právo soudit. Ve svých 
závěrech směšujete výkon státní správy 
a volené samosprávy. Z „Hnutí za levnější 
vodu“ se stává jen platforma jediného člo-
věka, který „Hnutí“ využívá k nenávistné 
kampani proti vedení města a k vlastnímu 
zviditelnění.

K Vašim výpadům proti škole dokládám 
jako ředitel ZŠ a zastupitel toto:
1. Nynější stav žactva je 397 děvčat 

a chlapců. Kolísá každý měsíc v dů-
sledku častého stěhování obyvatel, 
příchodu a odchodu ukrajinských žáků. 
Za posledních 8 let se počet dětí pohy-
buje od 390 do 405. Demografický vý-
voj nás také připravuje na to, že od září 
2023 bude počet žáků přibližně o 20 
osob nižší (odchází 3 třídy z 9. roční-
ku, nastoupí 2 třídy 1. ročníku).

2. Poslední kontrola ČŠI proběhla 
ve dnech 13.–16. 02. 2023 a kladně 
ohodnotila úroveň výuky, vztahy žáků 
a učitelů, vztahy školy a zákonných 

OTEVŘENÝ DOPIS ZASTUPITELI MĚSTA
zástupců. Učíme v souvislostech, 
s důrazem na čtenářskou gramotnost. 
Žáky ve všech ročnících pravidelně 
doučujeme, poskytujeme speciálně 
pedagogickou péči, nabízíme 13 zá-
jmových kroužků, které vedou naši 
zaměstnanci. Vedeme od září přípravu 
na přijímací zkoušky na střední školy.

3. Za posledních 5 let z rozpočtu města 
šlo zhruba 30 miliónů korun na mo-
dernizaci a rekonstrukci školních 
budov. Výběrová řízení vyhrály cenově 
nejvýhodnější nabídky různých firem. 
Vysoutěžené zakázky provedly všech-
ny firmy ve vysoké kvalitě, v krátkém 
čase vyměřeném letními prázdninami. 
Vyučování tedy mohlo probíhat bez 
omezení stavbou. Všechny informace 
o průběhu stavebních prací byly prů-
běžně zveřejňovány.

Závěrem se Vás ptám, odkud pochá-
zejí informace o škole, které jste uveřejnil 
na sociální síti? Čím je máte podložené? 
Pokud je mi známo, Vy sám s naší ško-
lou nemáte nic společného od doby, kdy 
jste ji navštěvoval jako žák. Domněnky 
či pomluvy nelze považovat za pravdu. 
Paragraf 106, kterým se stále zaštiťujete, 
slouží k přístupu k informacím, ale není 
nástrojem ke špinění a pronásledování 
spoluobčanů.

Podařilo se Vám z ulic Protivína vyhnat 
důvěru v lidi.

S pozdravem zastupitelka a ředitelka ZŠ 
Tamara Vojtěchová

Usnesením Rady města Protivín 
č. 91/2023 ze dne 23. března 2023 byl 
s účinností od 1. dubna 2023 zrušen pátek 
jako úřední den Městského úřadu Protivín.

Úředními dny MěÚ Protivín nadále 
zůstávají pondělí a středa v rozsahu jako 
doposud, tj. od 6.30 do 17.00 hod., s po
lední pauzou 11.30–12.00 hod.

Ing. Miloslav Koza,
tajemník MěÚ Protivín

ÚPRAVA ÚŘEDNÍCH 
HODIN MĚSTSKÉHO 

ÚŘADU PROTIVÍN

Vážení spoluobčané,
na základě lživé kritiky opozičního 

zastupitele přednesené na veřejném zase-
dání zastupitelstva města uvádím na pravou 
míru současnou problematiku lékařské péče 
v Protivíně.

Na pracovní místo po MUDr. Weberovi je 
naše město zařazeno od února 2023 do pro-
gramu Jihočeského kraje s dotací na obsazení 
tohoto místa částkou 1,5 mil. Kč a zároveň 
smlouvou se zdravotní pojišťovnou. Město 
je připraveno případnému lékaři vyjít vstříc 
přidělením bytu či jiným dalším benefitem.

Ohledně zubní ordinace je situace ob-
dobná, zatím v programu Jihočeského 
kraje zařazeni nejsme, ale to jen proto, že 
MUDr. Pudík ještě formálně neukončil svou 
činnost. Po ukončení jeho činnosti bude 
naše město do tohoto programu samozřejmě 
zařazeno, opět s dotačním titulem 1,5 mil. Kč 
na zřízení ordinace a smlouvou se zdravotní 
pojišťovnou, a jsme připraveni poskytnout 
lékaři byt či jiný benefit.

V dřívější době měl každý lékař v karto-
téce 1500–3000 klientů, aby se dobře uživil, 
nyní stačí pouze 500 klientů, a to je ten sku-
tečný problém věci, protože pak by muselo 
být 3–5 krát více lékařů, což je nereálné.

Vedení města jedná s lékaři a čas ukáže, 
jestli pro ně je naše město tím městem, kde 
chtějí mít své ordinace. Tento problém netíží 
jen Protivín, ale mnoho dalších, kde lékaři 
z nějakého důvodu ukončili svou činnost. 
Moc rádi bychom tento problém vyřešili, 
avšak naše možnosti jsou velmi omezené.

Jaromír Hlaváč,
starosta města

LÉKAŘSKÁ PÉČE  
V PROTIVÍNĚ

Vážený pane doktore, dovolte mi Vám 
za město Protivín ze srdce poděkovat za mno-
haletou práci pro obyvatele našeho města 
a okolí. Ošetřil jste mnoho tisíc spokojených 
pacientů a neméně důležitá byla i Vaše práce 
v zastupitelstvu města. Dále mi dovolte podě-
kovat Vaší ženě, která byla nedílnou součástí 
Vaší ordinace.

Moc děkujeme.
Jaromír Hlaváč,

starosta města

PODĚKOVÁNÍ  
MUDR. JIŘÍMU PUDÍKOVI
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 ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
„NOVÉ METODY A FORMY VÝUKY OP JAK 1“  

NA ZŠ PROTIVÍN

EXKURZE DO PRÁCHEŇSKÉHO MUZEA

Od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2024 je naše 
škola realizátorem projektu číslo CZ.02.02.
XX/00/22_002/0005478 s názvem „Nové 
metody a formy výuky OP JAK 1“, který 
je spolufinancován Evropskou unií.

Projekt je zaměřen na zvyšování kvality, 
inkluzivity a účinnosti systémů vzdělávání. 
Dále pak na zajišťování rovného přístupu 
ke kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělávání, 
včetně usnadňování vzdělávací mobility 
znevýhodněných skupin.

Celková výše podpory činí 3 100 624,- 
Kč.

Dne 29. března se sedmáci „podívali“ 
tak trochu na jiný Písek. Jeli na exkurzi, 
během které interaktivní formou mapovali 
život mladého šlechtice ve vrcholném stře-
dověku a zároveň se prošli místy, kudy vedly 
středověké hradby.

V Prácheňském muzeu Písek absol-
vovali pedagogický program s názvem 
„Středověk – každodennost 14.–15. století“. 
Muzejní pedagog Josef Novák jim ukázal, 
co vše si takový šlechtic mohl vzít na sebe 
ve vrcholném středověku (za pomoci svého 
sluhy – našeho žáka – se postupně oblékal 
do jednotlivých vrstev oblečení), jaké věci 
mohl vlastnit, přičemž si vše mohli v tzv. 
muzejním kufříku prohlédnout. Venku zase 
procházeli jim známá místa a zastavovali 
se na stanovištích, na nichž vyplňovali 

pracovní list. Například se dozvěděli, kde je 
v Písku nejužší dům, která budova sloužila 
jako solnice, nebo kde se nachází meteoro-
logický sloup.

Naše škola v rámci nové informatiky po-
užívá 3D brýle a k nim i kameru Insta360°. 
Během exkurze byli žáci foceni tímto 3D 
foťákem a pro potřeby výuky byl pro ně 
natočen i krátký spot z Rytířského sálu 
Prácheňského muzea. Děti potom ve škole 
viděly tato místa nejen na klasických foto-
grafiích na interaktivní tabuli, ale zároveň 
ve 3D brýlích, a tak se mohly ve škole znovu 
projít známými místy a podívat se na sebe 
ve virtuální realitě – na Kamenném mostě, 
v empírovém glorietu, nebo v samotném 
muzeu.

P. Čecháčková

VESELÉ VELIKONOCE

Autorkou kresby je Klára Bisová, 5.B

Ve školní družině 29. března pro
běhla výtvarná soutěž ,,VESELÉ VE
LIKONOCE“. Děti kreslily zajíčky, 
malovaná vajíčka a pomlázku. Soutěže 
se zúčastnilo 54 žáků 1. stupně.

Výsledky soutěže:
1. třídy
1. Jan Tůma, 1.A 
2. Dominik Žemlička, 1. B
3. Anna Fričová, 1. B

2. třídy 
1. Lilie Kozmová, 2. B 
2. Kateřina Kasová, 2. B  

a Anetka Sewaldová, 2. B
3. Adélka Minarčíková, 2. B  

a Šimon Schánělec, 2. A

3. třídy
1. Klárka Molnárová, 3. B 
2. Anna Staňková, 3. A 
3. Vendula Kopecká, 3. B

4. a 5 .třídy
1. Emilie Bartošová, 4. A 
2. Lenka Pavlíková, 4. A
3. Klára Bisová, 5. B

na téma:
• nebezpečné výzvy na internetu a sociál-

ních sítích
• ohrožení dětí, které na výzvy mohou 

reagovat s důvěrou
Setkáme se dne 17. dubna od 16 hodin 
v učebně výtvarné výchovy.
Přijďte prodiskutovat vážná témata a pomo-
ci dětem i učitelům.

ZVEME VŠECHNY RODIČE 
NA PRVNÍ SETKÁNÍ  

S ODBORNÍKEM

V  pátek 3. března jsme měli možnost zhlédnout 
v Domě kultury Protivín představení Lukáše Hejlíka 
„LiStOVání“. Pro 1. stupeň byl připraven program 
„Bertík a čmuchadlo“ a pro 2. stupeň „Život k se-
žrání“. Oba programy měly za úkol děti seznámit 
hravou formou s problémy jejich věku.

A takto reagovali na představení šesťáci:
• „LiStOVání se mi líbilo, ale mohli by to udělat i v dív-

čím případě.“
• „Bylo to dobrý.“
• „Líbilo. Líbila se mi ta postavička, kde ten chlap 

posílal Karen kytky a písmo.“
• „Na  začátku se mi to líbilo. Byla to i  sranda, ale 

ke konci mě to už nudilo, jelikož to bylo stále to samé. 
A ještě mě štvalo, že hudbu pouštěli z mobilu.“

• „Vystoupení bylo hezké! I jak říkali ty hlášky. Chtěla 
bych, aby ještě vystupovali!“

• „LiStOVání se mi líbilo a asi bych na tom nic nechtěla 
změnit.“

• „LiStOVání“ bylo zajímavé, chvíli se líbilo, chvíli ne.“
P. Čecháčková

LiStOVání
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RADA MĚSTA ZASEDALA
VYBRÁNO Z USNESENÍ RM 7. 3. 2023
– souhlasí
 s  ukončením nájemní smlouvy na  pronájem 

pozemku p. č. 1516/19, orná půda o vým. 746 m2 
v kú Protivín dohodou k 28. 2. 2023

– souhlasí
 s pronájmem části pozemku p. č. 891/1, zahrada 

o vým. cca 180 m2 v kú Protivín na umístění vý-
ukového včelína včelařského spolku Apicentrum 
vzdělávání Václava Jakše z.s. na  dobu neurčitou 
za cenu 100,- Kč ročně

– předběžně souhlasí
 s  uzavřením Dodatku č. 13 Smlouvy o  nájmu 

za účelem správy a provozu veřejného vodovodu 
a kanalizace v Protivíně ze dne 25. 3. 1997, jehož 
předmětem je rozšíření nájmu o  provedenou 
stavbu – rekonstrukci a  prodloužení jednotné 
kanalizace v Partyzánské ulici v Protivíně

 a ukládá
 finančnímu odboru – správě majetku zveřejnění 

záměru – rozšíření předmětu nájmu o rekonstrukci 
a prodloužení jednotné kanalizace v Partyzánské 
ulici v Protivíně

– souhlasí
 s poskytnutím finančního příspěvku DS Prácheň-

sko, z.s. Strakonice ve výši 5.000,- Kč na pokračo-
vání projektu Putování za Prácheňskou perlou

– bere na vědomí
 oznámení ředitelek 1. MŠ a 2. MŠ Protivín týka-

jící se termínu konání zápisu dětí na  školní rok 
2023/2024 (2. 5. 2023) a dále oznámení o uzavření 
mateřských škol v období letních prázdnin (1. MŠ 
Protivín od 1. 7. do 4. 8., MŠ Krč od 1. 7. do 31. 8. 
a 2. MŠ Protivín od 31. 7. do 31. 8. 2023)

RADA MĚSTA ZASEDALA
VYBRÁNO Z USNESENÍ RM 23. 3. 2023
– souhlasí
 s  pronájmem pozemku p.  č. 293, vodní plocha, 

rybník o vým. 12506 m2 v kú Těšínov u Protivína

– souhlasí
 se směnou pozemku p. č. 501/14, ostatní plocha, 

ostatní komunikace o výměře 781 m2 v kú Myše-
nec ve  vlastnictví soukromé osoby za  pozemky 
p. č. 76/7, orná půda o výměře 5581 m2, p. č. 688, 
ostatní plocha, jiná plocha o  výměře 295  m2 
a p. č. 96/3, ostatní plocha, neplodná půda o vý-
měře 590 m2, vše v kú Myšenec ve vlastnictví města 
Protivín s doplatkem ve prospěch města Protivín 
ve výši 83.239,- Kč

 a doporučuje
 zastupitelstvu města směnu pozemků ke schválení

– souhlasí
 s  uzavřením Smlouvy o  právu provést stavbu 

na části pozemku p. č. 2762/1 v kú Protivín v rámci 
stavby „Protivín, rekonstrukce ulice Partyzánská“

– souhlasí
 s  úpravou realizačního projektu polní cesty N14 

v kú Záboří u Protivína

– bere na vědomí
 zápis č. 3 z  jednání komise bytové, místního 

hospodářství a dopravy ze dne 20. 3. 2023
 a souhlasí
 s  pronájmem bytu č. 1, 3+0 o  celkové výměře 

83,88 m2, na adrese Myšenec 26, Protivín

– souhlasí
 s  pronájmem bytu č. 2, 3+0 o  celkové výměře 

77,88 m2, na adrese Myšenec 26, Protivín

– schvaluje
 Sazebník úhrad nákladů spojených s poskyto-

váním informací podle zák. č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, v platném 
znění, dle přílohy

 a ruší
 doposud platný Sazebník úhrad za  poskytování 

informací uvedený na webových stránkách města 
Protivín v sekci Povinně zveřejňované informace 
jako bod 15.1.

– bere na vědomí
 návrh na vyřazení majetku města ve správě MěKS 

Protivín, včetně návrhu na jeho likvidaci a prodej
 a souhlasí
 s navrženou likvidací či prodejem tohoto vyřaze-

ného majetku (viz příloha č. 1 zápisu likvidační 
komise MěKS Protivín),

 a dále schvaluje
 přijetí daru – knihy BÍLÁ VODA do  knihovního 

fondu

– souhlasí
 se zapojením ZŠ Protivín do  projektu s  názvem 

„Nové metody a formy výuky OP JAK 1“ v rámci 
Operačního programu MŠMT Jan Amos Komenský

– ruší
 jako úřední den pátek, tzn., že nadále budou 

úředními dny Městského úřadu Protivín pondělí 
a středa v rozsahu tak jako doposud, a to s účin-
ností od 1. 4. 2023

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZM PROTIVÍN KONANÉHO DNE 7. 3. 2023
1.  Zastupitelstvo města Protivín schvaluje kont-

rolu usnesení ze zasedání zastupitelstva města 
konaného dne 13. 12. 2022 bez připomínek či 
doplnění.

2.1.  Zastupitelstvo města Protivín neschvaluje 
prodej části pozemku p. č. 174/1, lesní pozemek 
v kú Myšenec

2.2. Zastupitelstvo města Protivín neschvaluje 
prodej části pozemku p. č. 1527/16, ost. plocha, 
jiná plocha v kú Protivín firmě Buca Group, s.r.o., 
Litvínovice 57, České Budějovice.

2.3. Zastupitelstvo města Protivín schvaluje směnu 
pozemku p. č. 2667/3, ost. plocha, ost. komuni-
kace o vým. 23 m2 ve vlastnictví města Protivín 
za pozemek p. č. 921/4, ost. plocha, jiná plocha 
o  vým. 10 m2 ve  vlastnictví Hydroforce s.r.o., 
Čapkovského 1753/31, Praha 3, oba v kú Protivín, 
s doplatkem ve prospěch města Protivín ve výši 
12.833,- Kč a pověřuje starostu města podpisem 
směnné smlouvy.

2.4. Zastupitelstvo města Protivín schvaluje účetní 
závěrku za rok 2022 bez výhrad.

2.5. Zastupitelstvo města Protivín schvaluje smlou-
vy o poskytnutí dotace:

 • č. 202301 pro Fotbalový klub Protivín z.s.  
 ve výši 710 000 Kč

 • č. 202302 pro TJ Slavoj Protivín z.s.  
 ve výši 200 000 Kč

 • č. 202303 pro TJ Platan Protivín z.s.  
 ve výši 85 000 Kč

 • č. 202304 pro Jihočeský TAEHAN klub korejských 
bojových umění z.s.  ve výši 90 000 Kč

 • č. 202305 pro Tenisový klub Protivín, z.s.  
 ve výši 60 000 Kč

 • č. 202307 pro TJ Blaník Milenovice z.s.  
 ve výši 100 000 Kč

 • č. 202312 pro Sbor dobrovolných hasičů  
Milenovice z.s. ve výši 60 000 Kč.

2.6. Zastupitelstvo města Protivín schvaluje zařaze-
ní investiční akce „Stavební úpravy objektu kotel-
ny v Protivíně – hala pro stolní tenis“ do rozpočtu 
na rok 2023 ve výši 7 152 644 Kč a podání žádosti 
o dotaci:

 Investice a opravy majetku města + 7 152 644 Kč
 Výdaje celkem + 7 152 644 Kč
 Saldo příjmů a výdajů - 7 152 644 Kč.

3. Zastupitelstvo města Protivín schvaluje podání 
žádosti za  město Protivín na  úřad územního 
plánování MěÚ Písek o pořízení Zprávy o uplat-
ňování územního plánu Protivín podle § 6 odst. 
1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů 
(stavební zákon) a ve smyslu § 55 odst. 1 sta-
vebního zákona a dle ustanovení § 15 vyhlášky 
č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkla-
dech, územně plánovací dokumentaci a způsobu 
evidence územně plánovací činnosti, ve  znění 
pozdějších předpisů.

 Zastupitelstvo města určuje pana Jaroslava 
Řehoře jako zastupitele pro spolupráci při 
zpracování a  projednání Zprávy o  uplatňování 
územního plánu – určený zastupitel.

 Zastupitelstvo města pověřuje po projednání 
zaslat odborem výstavby, dopravy a  ŽP MěÚ 
Protivín pořizovateli územního plánu, tj. MěÚ 
Písek, k posouzení dle § 46 odst. 2 stavebního 
zákona podněty ke změně ÚP Protivín uplatněné 
v průběhu roku 2022.
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Letošní velikonoční výzdoba v Protivíně 
byla vytvořena za pomoci dětí a paní učite-
lek z obou protivínských mateřských škol 
a Základní školy Protivín. Děvčata a chlapci 
zdobily břízky rozmístěné po Masarykově 

VELIKONOCE V PROTIVÍNĚ

náměstí, ve stejných místech jako před 
Vánocemi vánoční stromky.

Výzdoba u kaplanky a na Masarykově 
náměstí byla vytvořena firmou MELO 
Protivín.
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z deníku
POLICIE ČR V PROTIVÍNĚ

PI

Vloupání do chalupy
 Protivínští policisté i kriminalistický 

technik vyjížděli poslední březnový den 
odpoledne do chalupy v Chelčického 
ulici. Do rekreačního objektu se vrátili 
majitelé z Prahy a zjistili, že v době jejich 
nepřítomnosti zde kdosi ničil a kradl. 
V době od poloviny prosince loňského 
roku do konce března 2023 se do cha-
lupy vloupal zloděj. Našel štafle, vylezl 
po nich k oknu, které rozbil, a dostal 
se do budovy. V chalupě pak prohledal 
místnosti a odcizil nástěnné hodiny, pily, 
sekačku, ale také pokerovou sadu, repro-
duktory a další věci. Nechal za sebou 
škodu za bezmála 18 tisíc korun. Policisté 
okolnosti vloupání dále prošetřují a pát-
rají po pachateli.

Vše dobře dopadlo
 Ve středu 22. března odpoledne dohlí-

želi protivínští policisté nad bezpečností 
a plynulostí silniční dopravy na silnici 
I/20 u Maletic. Kolem čtrnácté hodiny 
místem projíždělo také vozidlo značky 
Škoda Octavia s těhotnou ženou. Řidič 
policistům sdělil, že chvátají do porod-
nice. Policisté rodičům, vzhledem k na-
léhavosti situace, zajistili volný průjezd 

po celé trase a doprovodili je až do pí-
secké nemocnice. Žena vzápětí porodila 
zdravého syna.- Gratulujeme rodičům 
a miminku přejeme hodně zdraví.

Řídil v zákazu
 Ve středu 29. března dopoledne přistihli 

policisté za volantem osobního automo-
bilu značky Škoda Octavia muže, který 
si nic nedělal z uloženého zákazu. Hlídka 
vozidlo zastavila na ulici Jiráskova cca 
v 10.30 hodin. Případ zpracovávají pro 
podezření ze spáchání trestného činu 
maření výkonu úředního rozhodnutí 
a vykázání. Muž má uložen trest spočí-
vající v zákazu řízení všech motorových 
vozidel.

Harmonogram vydání Protivínských listů 2023
 Uzávěrka Vydání
č. 5  pátek 28. dubna 15. května
č. 6 5. června 19. června
č. 7/8 3. července 17. července
č. 9 4. září 18. září

 Uzávěrka Vydání
č. 10 2. října 16. října
č. 11 30. října 13. listopadu
č. 12 27. listopadu 11. prosince

Změna termínu vyhrazena.

Zase sprejeři
 Protivínští policisté opakovaně řeší pro-

blém s posprejovanými vagóny na míst-
ním nádraží. Poslední případ je z období 
od 9. do 12. března. Zatím nezjištěný 
umělec posprejoval dva vagóny různo-
barevnými nápisy a obrazci o ploše 30 
metrů čtverečních. Škoda je předběžně 
vyčíslena na bezmála 20 tisíc korun.

Bez peněz i stojanu
 Další podvodné jednání na internetu pro-

šetřují policisté protivínského obvodního 
oddělení od konce března. Obrátil se 
na ně poškozený muž, který zareagoval 
na sociální síti na nabídku prodeje stoja-
nu prutů na ryby. Prodejci poslal 5 800 
korun, stojanu se však nedočkal.
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• I když pranostika na březen říká „Bře-
zen, za kamna vlezem”, učili jsme 
se a hráli si v 1. MŠ Protivín venku 
jak jen to bylo možné. Jsme školka 
na konci města a blízko u lesa. To 
nám nabízí aktivity v každém počasí. 
A také vycházky ulicemi spojené 
s pozorováním měnící se přírody, 
která pomalu hlásí nadcházející jaro. 
Do přilehlých ulic se vydávaly i děti 
nejmladší, pro které je názorné učení 
jednou z nejlepších metod, jak věci 
nejen lépe poznat, ale také si je lépe 
zapamatovat.

• A něco o přírodě se také děti z naší 
školky dozvěděly díky skvělé lektorce 
Michaele Vazačové, která děti získala 
didaktickým výukovým programem 

Březen v 1. Mateřské škole Protivín

s tématikou vody a její ochrany. Pro 
mladší děti pod názvem „Putová-
ní s kapříkem Metlíkem”, a pro ty 
starší „Tajemství vody”. Dokázala si 
udržet pozornost i nejmladších dětí. 
Pozornost všech dětí pak proměnila 
na radost z učení se nových věcí. Kdy 
se dětem povede jen tak se dotknout 
živého raka…? Děti nám také udělaly 
radost tím, co věděly, aktivitou a chyt-
rými otázkami. Paní lektorce děkujeme 
a budeme se těšit na další zajímavý 
program z vodňanského environ-
mentálního vzdělávacího střediska 
MEVPIS, ze kterého k nám přijela.

• Je už tradicí v naší školce zhlédnout 
každý měsíc alespoň jedno divadelní 
či hudební představení. V březnu to 
bylo to hudební s názvem „Popletené 
pohádky”. Děti si při něm zazpívaly 
a daly hlavy dohromady, aby pohádky 
byly zase v pořádku.

• Na konci měsíce jsme přivítali jaro 
tím, že jsme všechny obrázky a dětské 
práce vystavené v prostorách školky 
„oblékli“ do jarních barev. Zelená jako 
jarní tráva, modrá jako nebe, a sněžen-
ky jako jedna z posledních připomínek 
zimy. Barvou i jménem. A pomalu 
jsme se začali chystat na nadcházející 
velikonoční svátky. Dvě třídy se vy-
daly na vycházku za ovečkami a děti 
tak mohly vidět a pohladit si ovečku, 
kterou většina zná jen zprostředkovaně 
z knížky či tabletu. Malovali jsme, 
stříhali, lepili a tvořili, abychom to 
měli na Velikonoce ve školce pěkné. 
A nezapomněli jsme na to, aby si děti 
něco vyrobeného také odnesli domů.

A.K.

Ekologický program 
v MŠ Krč

V březnu jsme se s dětmi v naší školce 
zabývali blokem ekologicky zaměřeného 
programu „Odpad může být i poklad“. 
Mluvili jsme o tom, kolik a jakého odpa-
du vzniká v našich domácnostech a jak 
omezit množství odpadu vyváženého 
na skládku.

Nešlo nám jen a pouze o třídění, ale 
i o znovuvyužití věcí, a hlavně o předchá-
zení vzniku odpadu.

Povídali jsme si o kompostu a děti 
moc zajímalo zkoumání živých žížal, 
které jsme si do školky donesli. Každý 
měl také možnost zkusit si výrobu ručního 
papíru ze starých novin. A zahráli jsme 
si i divadlo s maňásky o jedné nepořádné 
holčičce a jejím medvídkovi.

JP.
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Jako každoročně se dveře Památníku města Protivína ote
vřou 1. května. Při městských slavnostech se vždy najde nějaký 
místní návštěvník, který se svěří na pokladně, že ve zdejším 
muzeu ještě nebyl a žasne nad jeho moderní podobou. Pro ty 
ostatní, co deset let staré historicko-etnografické a přírodovědné 
expozice znají, kurátoři připravují krátkodobé výstavy. První z nich 
bude letos patřit malíři Petru Pflegerovi, kterého není nutné 
v Protivíně dlouze představovat. Místní rodák poprvé samostatně 
vystavoval právě v prostoru Památníku již v roce 1966, tehdy mu 
bylo pouhých šestnáct let. Od té doby ušel velký kus cesty, přes pět 
nezdarů byl přijat a absolvoval pražskou výtvarnou akademii. Jeho 
díla dnes visí v soukromých interiérech ve Švýcarsku, Rakousku či 
Americe a rovněž jsou zastoupeny ve sbírkách domácích i několika 
zahraničních galerií. V muzejní výstavní síni se představí s výbě-
rem svých děl z posledních dvaceti let, která převážně vznikají 
podle autorských fotografií. Vernisáž se koná v úterý 2. května 
od 16 hodin a výstavu je pak možné v otevírací době „Památ
níku“ navštívit do 25. června.

Následně pestré obrazy plné aut, letadel i lidí vystřídají 
od 27. června ilustrace z přírodovědných knih s motivem brouků 
dlouholetého popularizátora entomologie Vladimíra Javorka.

Památník města Protivína provozuje Prácheňské muzeum 
v Písku, které zve během jara na tři výstavy volně tematicky 
provázané. Až do 28. května tak můžete vyrazit do píseckého 
muzea za milováním. Největší výstavou je přírodovědná expozice 
nazvaná Milování v přírodě, která se týká sexu v říši zvířat. Vý-
stava návštěvníka interaktivně seznamuje s námluvami, s pářením 
a s řadou mnohdy i prapodivných způsobů, kterými se živí tvorové 
starají o zajištění nových generací. Zatímco se dospělí dozví řadu 
zajímavostí, děti se mohou zabavit například závodem spermií, 
páry si zase jistě užijí hodně zábavy při sestavování vlastností ide-
álního partnera. Výstavu doplňuje historická expozice Zamilovaný 
Písek, která se celá točí kolem lásky lidské a kolem toho, jak se její 
projevy uchovaly v jihočeských muzejních sbírkách. Nechybí tak 
dary z lásky, prstýnky či svatební oznámení a šaty, jako červená 
nit se výstavou line příběh lásky 
hudebního skladatele Otakara Je-
remiáše a učitelky hry na klavír 
Marie Srnkové, ukrytý v krásné 
milostné korespondenci. Třetí 
výstava už pouze volně navazuje 
na ty předchozí – nese název 
Květomluva a zaobírá se tajným 
jazykem květin ve výtvarném 
umění. Její doprovodnou akcí 
bude letošní muzejní noc, na kte-
rou muzeum srdečně zve. Jejím 
tématem budou právě květiny 
a koná se v pátek 26. května.

Vaše Prácheňské muzeum  
Písek, provozovatel Památníku  

města Protivína

Další sezóna Památníku města Protivína  
začíná 1. května

1. Mateřská škola Protivín
úterý 2. května 2023  

od 8 do 15 hod.

Zákonní zástupci k zápisu s sebou přinesou:
• ž á d o s t  o  p ř i j e t í  ( k e  s t a ž e n í 

www.1msprotivin.cz/dokumenty)
• evidenční list dítěte (ke stažení 

www.1msprotivin.cz/dokumenty) včet-
ně potvrzení od dětského lékaře

• řádné očkování, způsobilost ke vstupu 
do MŠ

• rodný list dítěte

Mateřská škola Krč
úterý 2. května 2023  

od 8 do 14 hod.

Zákonní zástupci k zápisu s sebou přinesou:
• ž á d o s t  o  p ř i j e t í  ( k e  s t a ž e n í 

www.1msprotivin.cz/dokumenty)
• evidenční list dítěte (ke stažení 

www.1msprotivin.cz/dokumenty) včet-
ně potvrzení od dětského lékaře – řádné 
očkování, způsobilost ke vstupu do MŠ

• rodný list dítěte

2. Mateřská škola Protivín
ulice Boženy Němcové 806  

(v sousedství MUDr. Ivany Pacaltové)
úterý 2. května 2023  

od 8 do 15 hodin.

– Zákonní zástupci si mohou přinést 
vyplněnou žádost (www.2msprotivin.
webnode.cz)

– Rodný list dítěte
– Zprávu od dětského lékaře – řádné oč-

kování, způsobilost ke vstupu do MŠ

Zápisy dětí do mateřských škol na školní rok 2023/2024
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Ze života 2. Mateřské školy Protivín
• Začátkem března nás doslova pohltilo 

do své nafukovací kopule podmořského 
světa a vesmíru – sférické kino. Děti se 
pohodlně položily na zem a se zaujetím 
poslouchaly a pozorovaly podmořský 
a vesmírný příběh.

• Třída předškoláků – Motýlci, navštívili 
základní školu, kde si vyzkoušeli, jaké 
to je sedět ve školní lavici. Od paní 
učitelek dostávali úkoly, které pečlivě 
plnili. Všem dětem se ve škole líbilo, 
některým se ani nechtělo jít zpět.

• U příležitosti „Března – měsíce knihy“ 
jsme se byli po jednotlivých třídách 
podívat v městské knihovně. Na spous-

tu zvídavých dotazů nám odpověděla 
knihovnice, paní Pavla Lišková, které 
za milé přivítaní a povídání děkujeme.

• S pohádkou „Kašpárek v dračí jesky-
ni“ k nám zavítalo loutkové divadlo. 
Po skončení představení si mohly děti 
loutky prohlédnout zblízka. Pro některé 
děti to byl opravdu zážitek, loutku vidě-
ly poprvé.

• Nyní se již pilně připravujeme na svátky 
jara „Velikonoce“. Malujeme vajíčka, 
vyséváme osení, zkoušíme splétat po-
mlázku.

Petra Štěpková

Spolek Svaz zdravotně postižených Protivín srdečně zve své členy 
na 18. členskou schůzi, která se koná v úterý 9. května 2023 od 13.30 
hodin v Restauraci U Rychtářů.

Z programu:
• vystoupení dramatického kroužku Základní školy Protivín

• taneční vystoupení sekce Protivínského vlastivědného klubu – „TANEČ-
NICE OD BLANICE“

• Přihlášky na zájezdy:
 úterý 23. května Milevsko – příspěvek 100 Kč
 úterý 18. července Zlatá Koruna – příspěvek 100 Kč

• hudba paní J. Horažďovská, pánové J. Nováček a P. Trkovský

Občerstvení.
Těšíme se na Vaši účast.

POZVÁNKA NA 18. ČLENSKOU SCHŮZI

upozorňuje své členy na pořady v Domě kultury Protivín v měsíci dubnu:
– úterý 18. dubna od 18.30 hodin: Akademie třetího věku 2023 – „Zábavná historie rudolfinských časů“. 
Přednáší Ing. Pavel Šika.
– středa 19. dubna od 17 hodin: „Návštěvníci“. Dokumentární film nás zavede do Arktidy.

Podrobné informace na vylepených plakátech.
Členové Spolku SZP Protivín mají vstup zdarma.

SPOLEK SVAZ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH PROTIVÍN



květen 2023

Rezervace vstupenek na www. mujbijak. cz nebo v MěKS telefonem 382 251 806, 382 251 996.
Předprodej vstupenek v MěKS a jednu hodinu před představením v pokladně kina.

Filmy označené tímto symbolem jsou sledovatelné brýlemi 3D-technologie

středa 3. května v 19 hodin film USA

SUPERCELA
Akční /dobrodružný/ drama. Film navazuje na nejlepší tradice žánru katastro-
fických filmů. William celý život snil o tom, že půjde v otcových šlépějích a stane 
se lovcem bouří. Jeho legendárního otce před lety vzalo s sebou supertornádo. 
Od té doby se z pronásledování tornád stal skutečný byznys a cestovní ruch spojený 
s katastrofami vzkvétá. Teenager uteče z domu, aby se spolu s bývalým kolegou 
svého otce vydal za hurikánem, ale tornáda jsou už větší a ničivější než kdysi.
Mládeži do 15 let nepřístupný, titulky, 100 minut, vstupné 120 Kč

pátek 5. května v 19 hodin film USA

STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
Akční/dobrodružný/sci-fi snímek od Marvel Studios, ve kterém se oblíbená 
parta vesmírných ztroskotanců zabydluje na  Kdovíkde. Jejich spokojený život 
však brzy naruší ozvěny Rocketovy bouřlivé minulosti. Peter Quill, který se stále 
trápí ztrátou milované Gamory, musí vypravit svůj tým na  nebezpečnou misi 
s  cílem zachránit Rocketův život, přičemž nezdar v  této misi může znamenat 
konec Strážců tak, jak je známe.
Mládeži do 12 let nevhodný, dabováno, 150 minut, vstupné 150 Kč

neděle 7. května v 16 hodin film Německo/Rakousko/Belgie

MIA A JÁ VE FILMU
Animovaný. Výprava ze skutečného světa dovnitř kouzelné knihy a  do  jejího 
animovaného světa plného magie, elfů a jednorožců. Statečná dívka Mia a další 
hrdinové bájné země Centopie se vůbec poprvé představí v celovečerním filmu. 
Přinesou nejen úplně nový příběh a dobrodružství, ale i nové záhady, nové hrdiny 
a také úchvatného bouřkového jednorožce, který umí mluvit.
Mládeži přístupný, dabováno, 85 minut, vstupné 130 Kč

neděle 7. května v 19 hodin film V. Británie/Itálie/USA

MAFIA MAMMA
Akční/komedie/krimi. Kristinin život je jako mnoho jiných. Syn míří na vysokou, 
manželství je v troskách, práce manažerky farmaceutického podniku ji nebaví. 
Jediným povyražením je občasná sklenka dobrého vína s kamarádkami. Chtělo 
by to změnu. Když v Itálii zemře její dědeček, kterého neznala, odjíždí z Kalifor-
nie do Říma na pohřeb. Dědečkova závěť ji navíc ustanovila jedinou dědičkou 
rodinného podniku. Zjištění, že rodinným podnikáním je v podstatě organizovaný 
zločin a ona se právě stala hlavou mafiánského impéria, jí obrátí život naruby.
Mládeži do 15 let nepřístupný, titulky, 101 minut, vstupné 130 Kč

UPOZORNĚNÍ PRO FILMOVÉ DIVÁKY!
AKTUÁLNÍ PROGRAM KINA NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH. 

středa 10. května v 19 hodin film USA

PAPEŽŮV VYMÍTAČ
Horor. Film je inspirován skutečnými zápisky otce Gabriela Amortha, hlavního 
vatikánského exorcisty (Russell Crowe), který se snaží vyšetřit děsivou posedlost 
mladého chlapce. Nakonec však odhalí po staletí staré spiknutí, které se Vatikán 
zoufale snažil utajit.
Mládeži do 12 let nevhodný, titulky, 104 minut, vstupné 130 Kč

pátek 12. května v 19 hodin film Finsko

SISU
Válečný/akční. Na sklonku 2. sv. války najde osamělý prospektor (J. Tommila) 
v divočině Laponska na severu Finska bohatou zlatou žílu. Když se s nově nalezenou 
kořistí vydá na cestu do nejbližšího města, narazí na ustupující oddíl nacistických 
vojáků vedený nelítostným obersturmführerem SS (A. Hennie), který chce zlato 
zabavit pro svůj oddíl. Bohužel pro celou vojenskou jednotku se nejedná o obyčej-
ného kopáče, ale o mýtickou „armádu jednoho muže“, která ztělesňuje kvintesenci 
finského pojmu „sisu“ – blyštivou formu odvahy a nepředstavitelného odhodlání 
čelit byť i drtivé přesile.
Mládeži do 15 let nepřístupný, titulky, 91 minut, vstupné 140 Kč

neděle 14. května v 16 hodin 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  
„MALÁ ČARODĚJNICE“

neděle 14. května v 19 hodin film ČR

ŽIVOT PRO SAMOUKY
Komedie. Život po čtyřicítce s nadhledem a pořádnou dávkou sarkasmu přináší 
komedie s Janou Plodkovou v ústřední roli od producentů úspěšné Střídavky. Hlavní 
postava Klára umí být ve čtyřiceti pořád stejně nejistá a zmatená jako v osmnácti, 
jenom už to nevypadá tak roztomile. Její manželství ze dne na den skončí a ona 
se znovu ocitne v nepředvídatelném světě randění a trapasů. Do toho vychovává 
dvě dcery, snaží se přežít svou výstřední mámu a radit jí začne úžasná vztahová 
koučka a influencerka. V hl. rolích dále J. Plesl, B. Seidlová, Z. Kronerová, D. Švehlík, 
V. Neužil, S. Babčáková
Mládeži od 12 let přístupný, 90 minut, vstupné 140 Kč
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Rezervace vstupenek na www. mujbijak. cz nebo v MěKS telefonem 382 251 806, 382 251 996.
Předprodej vstupenek v MěKS a jednu hodinu před představením v pokladně kina.

Filmy označené tímto symbolem jsou sledovatelné brýlemi 3D-technologie

UPOZORNĚNÍ PRO FILMOVÉ DIVÁKY!
AKTUÁLNÍ PROGRAM KINA NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH. 

středa 17. května 

NEPROMÍTÁME – KONCERT ČECHOMOR

pátek 19. května v 19 hodin film USA

RYCHLE A ZBĚSILE 10
Akční. Ani ten nejrychlejší řidič na světě nedokáže ujet před minulostí. Zjistí to 
i drsňák Dominic Toretto, kterému osud přihrál do cesty nejzáludnějšího nepřítele. 
Muže, jehož kdysi připravil o všechno, a který mu to chce vrátit i s úroky. Rychle 
a zběsile, jedna z nejdelších filmových ság, píše (možná) svou poslední kapitolu.
Mládeži do 12 let nevhodný, dabováno, 129 minut, vstupné 150 Kč

neděle 21. května v 16 hodin film Francie

MYŠKA PATTIE:  
NA VLNÁCH DOBRODRUŽSTVÍ

Dobrodružný/komedie/animovaný. Rozzlobit některého z bohů ve starově-
kém Řecku rozhodně není dobrý nápad. A stárnoucí slavný hrdina Jason právě 
pořádně naštval samotného boha moří Poseidona. Zvídavou a neposednou myšku 
Pattie a jejího neohrabaného kočičího kamaráda Sama tak čeká hodně nebezpečný 
úkol. Po boku Jasona, jehož město hrozí Poseidon zničit, musí čelit nejnebezpeč-
nějším tvorům mytologie. Veselé a  vynalézavé komediální dobrodružství pro 
celou rodinu od týmu bláznivých tvůrců filmů Esa z pralesa a Princezna rebelka.
Mládeži přístupný, dabováno, 95 minut, vstupné 130 Kč

neděle 21. května v 19 hodin film USA

ZNOVU SE ZAMILOVAT
Romantická komedie/drama. Co kdyby náhodná textová zpráva vedla k lásce 
vašeho života? V romantické komedii Znovu se zamilovat se Mira Rayová vyrovnává 
se ztrátou svého snoubence a posílá několik romantických zpráv na jeho staré 
mobilní číslo… aniž by věděla, že číslo bylo přiděleno k novému pracovnímu 
telefonu Roba Burnse. Novináře Roba krása upřímných slov uchvátí. Když dostane 
za úkol napsat profil megahvězdy Celine Dion (která hraje sama sebe ve své první 
filmové roli), požádá ji o pomoc při vymýšlení způsobu, jak se s Mirou osobně 
setkat… a získat její srdce.
Mládeži přístupný, titulky, 102 minut, vstupné 140 Kč

středa 24. května v 19 hodin film Francie

NÁROD VELRYB
Dokument. Tento jedinečný snímek byl inspirován „velrybí“ básní od Heathcote 
Williamse „Whale Nation“, která se v roce 1988 stala nejsilnějším argumentem 

v  boji za  zákaz celosvětového lovu velryb. Jednoho dne objeví malý chlapec 
na  odlehlé pláži vyplavenou velrybu. Během boje o  její záchranu se vydáme 
na dobrodružnou výpravu za těmito neobyčejnými tvory. Tvory, kteří obývají svě-
tové oceány od nepaměti. Tento jedinečný dokument nás vezme na objevitelskou 
cestu jejich minulostí i současností.
Mládeži přístupný, dabováno, 82 minut, vstupné 110 Kč

pátek 26. května v 19 hodin film USA

SMRTELNÉ ZLO: PROBUZENÍ
Horor. Snímek od tvůrců hororové klasiky přesouvá děj z lesů do města a vypráví 
zvrácený příběh dvou odcizených sester, jejichž shledání přeruší probuzení démonů 
posedlých masem, což je vrhne do totálního boje o přežití, v němž čelí té nejhorší 
verzi rodiny, jakou si lze představit.
Mládeži od 15 let přístupný, titulky, 97 minut, vstupné 130 Kč

neděle 28. května v 16 hodin film USA

MALÁ MOŘSKÁ VÍLA
Rodinný/dobrodružný/fantasy. Oblíbený příběh Ariel, překrásné a  zvídavé 
mladé mořské víly toužící po dobrodružství. Nejmladší a zároveň nejsvéhlavější 
z dcer krále oceánů Tritona touží poznat svět na souši, a tak vyplouvá na hladinu. 
Při jedné z takových výprav se zamiluje do šarmantního prince Erika. Přestože 
mají mořské víly zapovězeno stýkat se s lidmi, Ariel se rozhodne poslechnout své 
srdce. Uzavře dohodu se záludnou mořskou čarodějnicí Uršulou…
Mládeži přístupný, dabováno, 137 minut, vstupné děti 110 Kč/dospělí 130 Kč

neděle 28. května v 19 hodin film USA

KRÁSNÁ KATASTROFA
Romantické drama podle knižní předlohy od J. McGuirea, ve kterém ona nepije 
ani nenadává a ve skříni má spoustu seriózních svetříků. Abby (V. Garden) věří, že si 
dokázala vybudovat dostatečnou vzdálenost mezi sebou a svou temnou minulostí, 
ale když se svou nejlepší kamarádkou dorazí na univerzitu, její cestu k novému 
začátku zkříží rebel a polykač holek na jednu noc, Travis Madox (D. Sprouse).
Mládeži od 15 let přístupný, titulky, 105 minut, vstupné 130 Kč

středa 31. května v 19 hodin film USA

RYCHLE A ZBĚSILE 10
Akční. Ani ten nejrychlejší řidič na světě nedokáže ujet před minulostí. Zjistí to 
i drsňák Dominic Toretto, kterému osud přihrál do cesty nejzáludnějšího nepřítele. 
Muže, jehož kdysi připravil o všechno, a který mu to chce vrátit i s úroky. Rychle 
a zběsile, jedna z nejdelších filmových ság, píše (možná) svou poslední kapitolu.
Mládeži do 12 let nevhodný, dabováno, 129 minut, vstupné 150 Kč
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Staré pohlednice Protivína  
a jejich odesílatelé za Rakouska-Uherska 9.

 D
ÍL

Sběratelství pohlednic se dnes označuje 
hybridním slovem filokartie. První slovo 
filo je řeckého původu a znamená miluji, 
druhé je nejspíš odvozeno z němčiny nebo 
z francouzštiny a znamená lístek, dopisnice.

Sbírání pohlednic bylo rozšířeno již 
v 90. letech 19. století. Vznikaly první spe-
cializované časopisy – v Německu, v Itálii, 
ve Francii, v Maďarsku – jsou dokladem 
organizovaného sběratelství pohlednic. 
Neorganizované soukromé sbírání kore-
spondenčních lístků a pohlednic však začalo 
již daleko dříve, snad již v polovině 70. let 
19. století.

O 20 let později se tedy již sběratelství 
stalo celosvětovou módou. Zpočátku bylo 
považováno za zábavu či sport, psalo se 
o něm dokonce ve sportovních rubrikách 
novin. Sbíralo se vše, co souviselo s mís-
topisem (život města, obce, náměstí, ulice), 
svoji dopisnici mělo již téměř každé sebe-
menší místo. Zajímavé události se dostávaly 
na pohlednice někdy již do 24 hodin (srážka 
vlaků, vojenské manévry, návštěva panov-
níka, požáry, povodně, odpolední koncerty 
v kavárnách, pozdravy z plesu). Dopisnice 
byly mnohdy náladově kolorovány, předvá-
děly vážné i humorné scénky různých žánrů 
(Vánoce, secese, erotika). V té době se ještě 
tolik necestovalo, a tak byly pohlednice 
z nejrůznějších cest domácích i zahranič-
ních, služebních, či z každého výletu, ať 
již pěšího nebo na velocipedu, atraktivním 
suvenýrem, přinášejícím kouzlo dálek.

Pohlednice se vyměňovaly, kupovaly 
v papírnictvích, nádražních kioscích, tra-
fikách, knihkupectvích, ale také ve speci-
alizovaných obchodech. Jejich vznik byl 
důsledkem nebývalé sběratelské konjunktu-
ry, kde si zájemce mohl vybrat z bohaté na-
bídky pohlednic tuzemských i cizokrajných.

Díky sběratelství pohlednic se dnes 
můžeme vrátit v čase a třeba se podívat, jak 
vypadal Protivín před více jak sto lety…

Nákladem Jana Partaje v Protivíně byla 
vydána v roce 1904 pohlednice Protivína, 
zaslaná 3. 6. 1906 poste restante do Ján-
ských lázní. Poste restante je možný druh 
poštovní adresy. Napíše-li se do adresy 
„poste restante“, znamená to, že zásilka 
nebude doručena na adresátovu adresu. 
Zůstane na cílové poště, kde si ji potom 
adresát, po předložení dokladu totožnosti, 
sám vyzvedne. Tento druh doručení je dnes 
v případě České pošty zpoplatněn podle 
druhu zásilky (obyčejné psaní, doporuče-
né psaní, balík apod.), neplatí se tedy nic 
navíc. Adresát však není na uložení nijak 
upozorněn a závisí tak čistě na něm, zda 
se na poštu dostaví a zásilku si vyzvedne. 
Službu je možné využívat po celém světě, 
lze ji tak např. využít v zemi, kde adresát 
nemá vlastní adresu, ale ví, že jí bude pro-
jíždět a nechá si tam poslat např. vstupenky, 
letenky, poukázky apod.

Adresát naší pohlednice, Velectěný 
pán, pan Karel Srdínko byl revidentem 
(úředníkem, provádějícím revize) Rakousko 
Uherské banky. Byl si po náročné práci od-

počinout do Jánských lázní, kam mu bylo 
zasláno sdělení:

Včera v dešti o půl desáté přijely jsme 
do Protivína. Dnes je barometr příznivější, 
sláva mu! Dopoledne pršelo, odpůldne je 
hezky. Dle všeho očekáváme krásně. Tak co, 
přijeďte tedy a pište, sestavily bychom plán. 
Nevyjely jste také v gumových pláštích? 
Teď o 5 hod. 15 minut ½ vteřiny čarokrás-
né slunce zasvítilo, inu uvidíme. Mnoho 
srdečných pozdravů Mařenka Frühamfová 
– Ruky políbení Oto Frühamf.

Na téhle krásné pohlednici z roku 1904 
je vidět v popředí tehdy ještě nezastavěný 
Libochov, vzadu vpravo od nově postavené 
školy pole a vysoký komín. Jak vypadal ten-
to prostor mezi zastavěným územím a vol-
nou krajinou v roce 1904 vidíme na druhé 
pohlednici. Říkalo se zde Za humny, v roce 
1873 tu byla vystavěna parní cihelna pro 
stavbu schwarzenbergského pivovaru.

V letech 1874 až 1875 se zde vyrobilo 
606 485 cihel a tašek. Po zrušení cihelny 
kolem roku 1900 bylo na bývalém hliništi 
od roku 1907 tržiště, dnes je v těch místech 
hasičská zbrojnice a domy čp. 532 a 533.

Pohlednici vydal v Protivíně nakladatel 
Jan Partaj. Je na ní tento zajímavý text: Pro-
tivín, 17.8.1904. Jsem na cestě z Budějovic 
do Písku. Budějovice činí dojem co do ve-
likosti a národnosti Ostravy. As ve 4 hod. 
budu v Písku. Srdečný pozdrav! F.P. Lístky 
všechny schovej!

A možná díky tomuto pokynu byl lístek 
byl opravdu uschovám a můžeme ho vidět 
ve sbírce jednoho ze sběratelů pohlednic.

Ing. Helena Mašindová
Zdroj:
Milan Degen: Historie pohlednic
PhDr. Antonie Kolafová, Dějiny města Pro-
tivína do roku 1918
sbírky pohlednic Protivína, Wikipedie
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Polák velký – pták roku 2023
Česká společnost ornitologická vyhlašu

je každoročně jeden z našich ptačích druhů 
– většinou aby upozornila na jeho ubývání, 
problémy s jeho ochranou, jeho přehlížení 
apod. – jako Ptáka roku. Vždy se přitom 
střídají zástupci pěvců a nepěvců. Po loň
ském zástupci pěvců – zvonku zeleném se 
letos stal ptákem roku další – kdysi běžný 
a všeobecně rozšířený pták, tentokrát tedy 
nepěvec, zástupce kachen – polák velký. Že 
ho neznáte? Já myslím, že ti z nás, kteří toho, 
jako já, více pamatují, si při pohledu na obráz-
ky vzpomenou. Samec poláka velkého v jarním 
opeření je prostě nádherný. Jeho stříbřitě šedé 
tělo je ohraničené z obou stran matně černou 
barvou podocasních krovek a ocasu a z druhé 
strany hrudi a krku. Zobák je sametově modro-
šedý a na rezavě hnědé hlavě vyniká zářící čer-
vené oko. Samice má na bocích stříbřitě šedé 
vlnkování, viditelné ovšem jen zblízka, a jinak 
obléká decentní sametově hnědou všech kach-
ních samic. V případě samice poláka velkého je 
i její šedohnědé tělo ohraničeno černohnědým 
ocasem a hrudí. Už si vzpomínáte? Ano, ano, 
v sedmdesátých letech minulé-
ho století bývalo těchto kachen 
na rybnících leckdy více než 
březňaček.

A to je to jádro pudla proč 
se polák velký stal letošním 
ptákem roku. Na počátku 20. 
století byla tato kachna v Evro-
pě velmi vzácná. Její počty ale 
narůstaly a polák velký se šířil 
v celé střední Evropě. Nakonec 
jeho hnízdní areál obsáhl celou 
Evropu a na východ dosáhl až 
do Mongolska a západní Číny, 
ale nejvyšší hustota hnízdících 
párů zůstala ve střední a vý-
chodní Evropě. V 70. letech 20. 
století se začal přírůstek jeho 
populace v této jádrové oblasti 
zmenšovat, přesto ale na je-
jich konci hnízdilo ve střední 
Evropě okolo 300 000 poláků 
velkých. Pak ale nastal prudký 
pokles jejich počtů, který se 
trochu pozastavil v 90. letech, ale dnes se 
jejich počty při každoročním sčítání jak zimu-
jících, tak hlavně hnízdících ptáků již opět řítí 
dolů k 100 000 a nevypadá to, že by se jejich 
mizení ve střední Evropě mohlo zastavovat.

Co se tedy stalo? Teorií je mnoho, fakta 
jsou už méně dostupná, ale pokusíme se 
všechny zmiňované teorie probrat. Je velmi 
pravděpodobné, že každý dále zmíněný faktor 
hraje nějakou roli v úbytku těchto krásných 
kachen, ale na základě zjištěných dat se po-
kusíme najít i tu hlavní příčinu.

Zdá se, že hlavní příčinou není nadměrný 
lov, i když při stále prudce klesající početnosti 
poláků u nás negativní vliv lovu na jejich po-
čty narůstá. A přes to, že byl polák velký již 
v roce 2015 zařazen na seznam celosvětově 
ohrožených druhů, právní předpisy Evropské 
unie i české právo považují poláka velkého 
stále za lovnou zvěř uvedenou v příloze druhů, 
na které se nevztahuje obecná ochrana a zákaz 
lovu ohrožených druhů. Obojí předpisy stano-
ví, že lov má probíhat tak, aby nedocházelo 
k významnému snižování stavů, ale pokles 
o 67 % zjevně významný není. I proto se stal 
polák velký Ptákem roku České společnosti 
ornitologické.

Než probereme další možné příčiny úbyt-
ku těchto ptáků ve střední Evropě, musíme si 
povědět něco málo o jejich potravě a hnízdě-
ní. Poláci patří mezi kachny, pro které je 
důležitá rostlinná i živočišná potrava a obojí 
loví pouze ve vodě. Jako většina potápivých 
kachen se pohybu po souši vyhýbají, natož 
aby na ní sháněli potravu. Skladba potravy 
dospělých ptáků a poměr rostlinné složky 
v ní se mění v průběhu roku, ale obvykle 
dokáží nedostatek jedné části nahradit dru-
hou. Ale pro mláďata je velký podíl živočišné 
potravy – vodního zooplanktonu, životní 
nutností. Navíc samci se na hnízdní péči 
u tohoto druhu v podstatě vůbec nepodílí. 
Vzácností jsou i pozorování párů poláků vel-
kých – bývá to možné jen v krátkém období 
páření na jaře. Dokonce i, u jiných kachen 
obvyklé, hlídkování samce na vodě před 
porostem s ukrytým hnízdem, na kterém sedí 
samice, bývá u poláků velkých velmi krátké. 
Veškerá starost o vysezení vajec, vodění 
a obranu mláďat před predátory zůstává pak 
již jen na samici.

Všechny rybníky dříve měly příbřežní po-
rosty, které plynule přecházely do zamokřené 
louky. Dodnes se taková místa líbí i nám a dá 
se říct, že pokud chcete hledat hnízdící poláky, 
musíte hledat takováto krásná místa. Jenomže 
dnes je většina rybníků prohloubena, vyhrnuta 
a zbavena příbřežních porostů a jsou v nich 
dříve nemyslitelné obří obsádky – prostě 
velkovýkrmny kaprů. Pokud se někde přesto 
najde „krásné místo“ – třeba v rezervacích, 
bývá v něm téměř hnízdní kolonie a samice 
poláků na hnízdech si téměř koukají z oka 
do oka – hnízdo je téměř v každém trsu každé 
ostřice v příbřežním porostu. A po vylíhnutí 
mláďat nastane problém – v rybníce nebývá 
dost zooplanktonu pro tolik mláďat (navíc 
zooplankton vyžírají i kapři) a samice poláků 
stojí před volbou. Zůstat a sledovat jak jejich 
mláďata hubnou a postupně umírají hlady. 
Anebo se je pokusit převést na jiný rybník, 
který třeba nebyl vhodný k hnízdění, ale má 
menší obsádku chovných kaprů a pro mladé 
poláčky v něm zbyde více zooplanktonu. 
Ovšem i takový přesun je velmi riskantní 
a nebezpečný. Jednak samice musí být velmi 
zkušená a vědět, kam se přesunout. Převést 
musí mláďata ihned po vylíhnutí – se starší-

mi, vyhladovělými mláďaty takový přesun už 
vede jen k jejich dalšímu vyčerpání a smrti. 
Cestou musí samice umět mláďata ubránit 
nebo skrýt před predátory, cesta nemůže vést 
příliš členitou a zarostlou krajinou – prodírání 
se porostem opět mláďata vyčerpává přespří-
liš, a ještě téměř vždy takovouto cestu kříží 
některá frekventovaná silnice. Takže i šance 
na úspěšný přesunu mláďat je velmi malá. 
Přesto máme zdokumentované samice, které 
dokázaly úspěšně převádět mláďata i na de-
setikilometrovou vzdálenost a přes dálnici.

Vrátíme-li se k možným příčinám více 
než 60 % úbytku poláků velkých, tak vedle 
již výše probraného lovu to může být úbytek 
vhodných míst ke hnízdění a z toho plynou-
cí nutnost několikakilometrových přesunů 
rodinek hned po vylíhnutí mláďat, nárůst 
počtu predátorů – vedle přemnožených prasat, 
která likvidují hnízda, přibývají i nebezpeční 
zavlečení predátoři jako je mýval, šakal, psík 
mývalovitý a zejména norek severoamerický. 
Poláci hnízdívali pod ochranou kolonií bdě-
lých racků chechtavých – většina jich dnes 

již také zmizela. Poláci ubý-
vají i na chráněných zimních 
shromaždištích, ve kterých se 
za šedesát let nic nezměnilo – 
zimování tedy také není hlavní 
příčinou jejich úbytku. Asi by-
chom v tomto výčtu mohli ještě 
pokračovat, ale při statistickém 
vyhodnocení všechny tyto 
příčiny dohromady nevysvětlí 
více než 20 % úbytku poláků. 
Zbylých 80 % úbytku vysvět-
lí jediná proměnná – nárůst 
intenzity rybničního hospoda-
ření, vyjádřený třeba pomocí 
hmotnosti vyprodukovaných 
kaprů přepočtených na hektar 
plochy rybníků. Úbytek poláků 
dokonale kopíruje i částečný 
pokles intenzity rybničního 
hospodaření v 90. letech, kdy 
docházelo ke změnám vlast-
nických vztahů.

Tak a co teď s tím? Máme 
zlomit hůl nad osudem poláků a rychle si 
je běžet prohlédnout, dokud tu ještě nějací 
jsou? Faktem je, že člověk to vše způsobil, 
a i řešení má ve svých rukou. Ovšem třicet 
let polistopadových bojů o kontroly obsádek, 
měření průhlednosti vody a dohadů o výši 
náhrad za způsobené ztráty nepřineslo nic. 
Navíc omezení obsádek třeba v rezervacích 
je dnes komplikováno všudypřítomností 
zavlečených druhů ryb jako je karas stříbřitý 
nebo střevlička východní, které se při omezení 
kapří obsádky vždy přemnožují a jejich vliv 
bývá ještě horší než vliv velkovýroby kaprů. 
Přesto se dá objevit světýlko na konci tunelu. 
Někteří majitelé menších rybníků začlenili své 
rybníky zpátky do krajiny – obětovali nejmělčí 
části plochy rybníků a nechali na nich znovu 
vyrůst rákosí, zrušili hradby deponií vyhrnuté-
ho bahna a nechali vodu rozlévat se do znovu 
kosené zamokřené louky. Prostě udělali své 
rybníky zase krásnými. A ukázalo se, že ztráty 
na produkci kaprů nebyly oproti očekávání 
až tak velké a do jejich krásného rybníka se 
začal vracet život. Nepodařilo by se přesvědčit 
k experimentu i velké vlastníky?

RNDr. Jiří Šebestian, CSc., zoolog,
Prácheňské muzeum Písek

Zahlédnout pár poláků velkých je vzácností i pro ornitologa.
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Na Bílou sobotu se vestibul Domu kultury Protivín zaplnil  
tvořivými dílnami. Děti si přišly vyrobit velikonoční výzdobu a dárky.  

Sváteční odpoledne zakončila Velikonoční pohádka ze zahrádky,  
aneb Jak se žížalky vypravily pro kloboučky do města.
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Od roku 2008 funguje Včelařský spolek APICENT-
RUM vzdělávání Václava Jakše z.s., navštěvujeme MŠ 
a ZŠ, děti jezdí k nám do výukového včelína a povídáme 
dětem o  včeličkách, jejich významu pro přírodu a  eko-
systém. V  podobném duchu oslovujeme i  dospěláky 
na různých akcích měst, slavnostech a výstavách. Hlavní 
osobou je Pepa Rotbauer (75 let), který svým trpělivým 
a laskavým, přitom velice odborným, přístupem oslovil 
tisíce dětí a dospělých. Pepa hledal dlouho osobu, která 
by spolek převzala a dál v podobném duchu vedla, což se 
mu nakonec povedlo. Přesvědčil moji osobu, a já v plném 
elánu a nápadech, i v souvislosti se včelařskou výstavou 
v Kaplance v Protivíně, přišel s vizí vybudovat v Protivíně 
APICENTRUM. A tak parta včelařů začala budovat...

...budovat trvalé APICENTRUM – environmen-
tální centrum o včelách a včelaření v čp. 675, jeho 
realizace již započala. Dnes bych chtěl občany Pro-
tivína seznámit s první částí – Včelařské arboretum 
a výukový včelín.

Město Protivín nám za  symbolické nájemné pro-
najalo část pozemku za náměstním (levý dolní průjezd) 
za TS. Je to ideální místo, cca 150 m od plánované expozice 
APICENTRA, blízko náměstí, volně přístupné všem. Tento 
na  první pohled nevzhledný pozemek chceme uklidit, 
navézt zeminu, srovnat, vytvořit jednoduché záhonky 
a  začít sázet a  sít. Rád bych zmínil pomoc od  města 
Protivín na úpravě pozemku i poskytnutí daru pro spolek 
v rámci městských dotací pro spolky, děkujeme.
Co bude arboretum obsahovat?
1) Chceme zde zasadit několik nektarodárných a pylo-

dárných stromů (akát, lípa, javor, atd.)
2) Hlavním stromem by měl být Jerlín japonský, 

neboli včelí strom, je unikátní v tom, že kvete v srpnu 
až září, tedy v  roční době, kdy včelky už mnoho 
nektaru a pylu v přírodě nemají, proto je tento strom 
u včeliček velice oblíbený, a věřím bude i krásný pro 
návštěvníky arboreta. Chtěli bychom jak velkou 
variantu Jerlínu, tak i menší strom „Pendula“

3) Keře, které zde již zasazené jsou, doplníme vrbou, 
pámelníkem, zimolezem, zlaticí , komuli (motýlí keř) 
či edgevortii, apod.

4) Na záhoncích zasadíme letničky i trvalky, nabídka je 
velice široká, nabízí se koniklec, barvínek, krokusy, 
třapatka, mateřídouška, levandule, máta, dobromysl, 
tymián, atd.

Budujeme APICENTRUM 1. díl
Včelařské arboretum a výukový včelín

Exkurze předškoláků z MŠ na včelíně – 2015; Foto archiv apicentrum.cz

Včelařské arboretum Nasavrky – střední odborné  
učiliště včelařské; Foto archiv nasavrky.cz

5) Vznikne zde i „nektarodárná loučka“, kde zasejeme 
pro včeličky oblíbené plodiny jako řepka, hořčice, po-
hanka, svazenka, řeřicha, jetel, brutnák, slunečnice, 
atd.
Věříme, že od časného jara až do podzimu zde stále 

něco krásného pokvete, což uvítají nejen včeličky, ale 
také návštěvníci.

A do tohoto kvetoucího prostoru musíme samozřej-
mě dodat i  samotné včelky, přesněji řečeno výukový 
včelín s několika úly uvnitř i samostatnými úly v prostoru. 
Umístění úlů samozřejmě bude řešeno tak, aby včeličky 
měly letový koridor usměrněn tak, aby letový provoz 
neohrožoval návštěvníky arboreta. Bude možné včeličky 
pozorovat, přímo u  včelína bude okno/plexisklo, které 
bude návštěvníky oddělovat od česen, ale zároveň umožní 
sledovat včelky velice zblízka.

Asi každý včelař mi dá za pravdu, že není nic hezčího, 
než pozorovat včelky, jak nosí do úlu pyl na svých 
nožičkách, vyletují a  zase přilétávají. Věřte, je to 

hotový balzám na nervy, takové nervové sanatorium.
A toto všechno budete mít v Protivíně, zcela volně 

a bezplatně přístupné, kousek od náměstí.
Vybudování arboreta čítá rozpočet okolo 100 tis. 

Kč, celková realizace expozice APICENTRA je v absolutní 
kvalitě odhadnuta částkou přes 2 mil. Kč. Následný roční 
provoz bude okolo 0,8 mil. Kč. Samozřejmě se snažíme 
sehnat financování z  různých zdrojů (nadace, fondy, 
kraj, obce, firmy), ale v dnešní složité době je to velice 
těžké. Zejména na  projekt, který sice je z  velké části 
„nekomerční“, ale z určité části také „komerční“ (vstupné, 
prodej včelích produktů).

Na závěr tohoto prvního dílu bych chtěl občany Pro-
tivína, zejména JEDNOTLIVÉ VČELAŘE, oslovit a požádat 
o pomoc a dar. O dar v hodnotě 300 Kč či více. Tento 
dar bude využit na náklady vybudování APICENTRA, vy-
budování arboreta a na první rok provozu (nájem, služby, 
zaměstnanci, pojištění, atd.).

Dar lze zaslat přes renomovaný portál Darujme.cz, 
což je určitá záruka naší serióznosti a fair play.

Odkaz pro dar: www.darujme.cz/projekt/1207711 
nebo Darovací tlačítko také na: www.apicentrum.cz
Co za tento dar nabízíme dárci:
- zašleme na adresu rodinnou vstupenku 2+3 do API-

CENTRA v hodnotě 210 Kč (můžete využít či ji darovat 
svým blízkým)

- budete první rok uvedeni v prostorách APICENTRA 
jako dárci

- budete trvale uvedeni na www.apicentrum.cz jako 
dárci, kteří se zasloužili o vybudování APICENTRA
Ono vybudování arboreta, zasazení stromů 

a keřů není zisk pro nás pro spolek, naopak. Je to 
investice pro město Protivín a zejména pro včeličky, 
další hmyz a zvířata, kteří zde s námi žijí. Zasazené 
stromy a keře v podstatě vlastnicky přejdou přiro-
zeně městu – stanou se součástí krajiny. Náš spolek 
je pouze koordinátorem a údržbářem v této věci.
Děkujeme za případný dar na tuto smysluplnou a dobrou 
věc.

Jiří Hejsek,
předseda Včelařského spolku APICENTRUM

vzdělávání Václava Jakše z.s.
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Pokračování na straně 17   

TAEKWONDO CVIČÍ TĚLO I MYSL

Taekwondo – zní to exoticky a tak tro-
chu i tajemně. Většina čtenářů ale ví, že se 
jedná o jedno z korejských bojových umění. 
Méně už je známé jeho vnitřní uspořádání 
a uplatňované podmínky. V průběhu let 
stačilo taekwondo zakotvit i u nás, zís-
kává stále větší oblibu zejména 
mezi mladými lidmi a může se 
pochlubit i řadou velice slušných 
výsledků.

Jednou z těch, kteří se tae-
kwondu zaslíbili a navíc v něm 
dosáhli i jedinečných úspěchů, 
je žákyně základní školy Ne-
lla Kalíšková z Protivína. Ta 
se o pololetních prázdninách 
na soustředění v Malých Svato-
ňovicích stala novou držitelkou 
mistrovského stupně – černého 
pásu poom, což byl i báječný 
osobitý dárek k jejím březnovým 
čtrnáctým narozeninám. O tom, 
jaká byla Nellina cesta k tomuto 
úspěchu, ale i o všem ostatním, co 
pro ni taekwondo znamená, jsme 
si povídali s ní i jejím trenérem 
Milanem Zobalem.

Nejprve se zastavíme u tvého 
velkého úspěchu. Můžeš defino
vat, jaké vavříny jsi si vlastně ze 
zmiňovaných zkoušek přivezla?
Nella: Soustředění v Malých 
Svatoňovicích se skládalo ze tří 
dnů příprav a nedělních zkou-
šek na mistrovské stupně. Kro-
mě mne se ho zúčastnili i další 
členové oddílu – Jan a Tereza 
Žižkovi, Stanislav Vlasák a Nela 
Konrádová. Zpočátku to moc 
nevypadalo, že bych dosáhla ně-
jakého významnějšího úspěchu, 
ale zaťala jsem se a šla do toho 
naplno. I když v první části se mi zrovna 
moc nedařilo, nevzdala jsem to. Výsledkem 
byl tedy první poom, což je vlastně dětský 
černý pás. Po dovršení patnácti let můžu 
pak mít už celý černý pás – první dan. Jak 
mi ale řekl Mistr Youn Jae Lee, tím vlastně 
teprve začíná dlouhá cesta poznání a sebe-
zdokonalování mysli i těla. A téhle cestě 
chci zůstat věrná...

Vraťme se ale na samý začátek – jak 
a kdy jsi se vlastně o taekwondu dozvě
děla?
Nella: Informace o tomto bojovém umění 
nebylo těžké získat – v Protivíně funguje 

vývěsní skříňka s aktuálními informacemi 
o zdejším oddíle, něco málo bylo i v Pro-
tivínských listech a další informace bylo 
možné vyhledat. Do oddílu jsem vstoupila 
už v první třídě.

Co tě na taekwondu zejména přitaho
valo?
Nella: Jednak to, že se naučím bránit nejen 
fyzicky, ale že tímto cvičením získám i něco 
podstatného pro svou psychiku – sebedů-
věru a sebevědomí, zocelení myšlení. A to 
bylo pro mne velice důležité.

Proč? Měla jsi nějaké osobní problémy 
mezi svými vrstevníky?
Nella: Tak bych to asi úplně nenazvala, ale 
prostě jsem mezi ně nezapadla, jsem jinak 

nastavená a mám své vyhraněné cíle, což 
mnozí neberou. Navíc jsem se vyrovnávala 
i s vážnými zdravotními problémy. Takže 
tímhle způsobem jsem získala ve svém okolí 
i jistý respekt, určitou obranu proti případné 
šikaně, navíc osobní vyrovnanost, což je 
pro život potřebné. A musím dodat, že už 
v průběhu těch prvních roků se dostavilo 
i podstatné zlepšení mého zdravotního stavu.

Závody, soustředění, zkoušky asi vyžadu
jí občasné uvolnění z vyučování. Vychází 
ti škola vstříc?
Nella: Musím říci, že ano. Paní ředitelka 
Vojtěchová má pochopení a také učitelé jsou 

vstřícní. Já učivo poctivě doháním, hodně se 
doma učím a nechci nic zadarmo. Ty dobré 
známky mám doslova vydřené. Stejně jako 
výsledky v taekwondu.

Zbývá ti v běžném školním provozu čas 
i na jiné koníčky?
Nella: S rodiči jezdím na koncerty, do diva-
dla nebo na výlety do přírody, kterou mám 
ráda, stejně jako zvířátka – mám želvu, 
králíčka a psa. A také jezdím na koni. To 
ale v posledních týdnech musím omezo-
vat, protože se dost intenzivně připravuji 
na přijímací zkoušky na střední školu – 
na obchodní akademii s jazykovou výukou 
v Písku.

V čem vlastně spočívá umění taekwonda?
Nella: Hodně lidí si představuje, 
že je to výhradně bojové umění, 
tedy uplatnění síly v osobním 
kontaktu s protivníkem. Ale to 
není tak docela pravda. Stejně 
důležité jsou totiž i technické 
sestavy, které se cvičí sólově 
a mají své přesné zákonitosti. 
A taek wondisté musí nebo by 
měli umět obojí.

Ale mluvila jsi i o pozitivním 
dopadu taekwonda na myšlení 
a osobní postoj...
Nella: Ano, je to cesta, je to 
i životní filozofie. Pomáhá najít 
nejen sám sebe, ale i přátele, 
vztahy, správné postoje k život-
ním otázkám. Schopnost umět 
se obhájit, ubránit, získat sebe-
vědomí a respekt. Pro mne navíc 
i to, že jsem našla nové zázemí, 
kamarády a báječnou holčičí 
partu, a poněkud se zbavila i své 
přílišné fixace na rodiče.

Kdy jsi poprvé zabodovala?
Nella: Už při prvních závodech 
ve sportovním boji jsem obsadila 
druhé místo. Bylo to pro mne 
povzbuzení a motivace do bu-
doucna. Když mi to nešlo, o to víc 
jsem se snažila a dřela. Pak jsem 
začínala na bílém pásku, až po ten 
nově získaný černý dětský poom.

Je to fyzicky náročné?
Nella: Řekla bych, že ano. Taekwondista se 
nesmí bát rány, musí umět rychle reagovat, 
mít postřeh a hlavně vytrvalost.

Předpokládám, že ani o zranění není 
nouze...
Nella: Jasně, otřes mozku, natažené ne-
bo natržené vazy v kolenou a podobně 
se v takovém kontaktním sportu občas 
vyskytnou. Já ke zranění přišla hned při 
prvních závodech, kdy jsem měla za sou-
peře ve sportovním boji kluka. Tak jsem si 
odnesla zlomeninu malíkové hrany na noze, 
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TAEKWONDO CVIČÍ TĚLO I MYSL
  Dokončení ze strany 16

ale zápas jsem přesto dohrála. A za rok nato 
zase zlomenina, v tom samém místě!

Neodradilo tě to?
Nella: V žádném případě. Spíš tak nějak 
nakoplo. Taekwondo je hlavně o tom poznat 
sám sebe, znát sám sebe a své možnosti 
a kontrolovat sám sebe. Umět přijímat kri-
tiku a poučit se z ní. Získat správný pohled 
na svět, že i v tom špatném se dá najít něco 
pozitivního.

Kde své umění veřejně prezentujete?
Nella: Především tedy na zmiňovaných 
závodech a turnajích, ale také třeba na pro-
tivínských slavnostech a podobně.

Jak často a kde trénuješ?
Nella: Čtyři hodiny týdně, s oddílem, pod 
vedením trenéra Milana Zobala, který mne 
vede už od samého začátku. A nejen mne...

Takže v Protivíně existuje samostatný 
oddíl taekwonda?
M. Zobal: Ano, už patnáct let funguje v Pro-
tivíně oddíl taekwonda, který je součástí 
Školy Taehan Taekwondo, která má své 
ústředí v Kolíně a v Praze. Školu vede ko-
rejský Mistr Youn Jae Lee, který žije právě 
v Kolíně a k nám poměrně často dojíždí 
na turnaje, zkoušky nebo občas i tréninky. 
Anebo my k němu. Jeho jméno v tomto 
oboru je známé nejen v jeho vlasti v Koreji, 
ale i po celé Evropě. A já si cením toho, že 
je nejen můj učitel a vzor, ale i osobní přítel, 
a že jsem se mohl taekwondo učit pod jeho 
vedením v Koreji, ve čtyřfázovém denním 
tréninku v tamní škole, ale pak i tady. Youn 
Jae Lee je držitelem osmého danu a neu-
stále stoupá výš. Tahle cesta prostě nikdy 
nekončí. A já jsem šťastný, že díky jemu 
jsem pochopil smysl a poslání tohoto sportu.

Máte zázemí pro tréninky?
M. Zobal: Tréninky máme v tělocvičně pro-
tivínské školy, ale bohužel tam nejsou zrov-
na ideální podmínky, včetně odpovídajícího 
vybavení. Takže třeba některé turnaje a akce 
jsme nuceni přesunout do Vodňan, kde je 
vhodnější prostředí. Právě teď 22. dubna 
se tam bude odehrávat Bohemia Cup, který 
pořádá celý Taehan a kterého se zúčastní 
zhruba dvě stovky závodníků.

Máte nějaké sponzory, granty?
M. Zobal: Bohužel, taekwondo není pro 
veřejnost tak populární jako třeba fotbal, 
i když by si to podle mého názoru zaslouži-
lo. Takže dostáváme menší grant od města, 
kterým de facto platíme škole pronájem tě-
locvičny. Díky panu Šatrovi a firmě BESPO 
jsme získali žíněnku, ale toho vybavení by-
chom potřebovali mnohem víc. Za zmínku 
stojí i to, že při turnajích dostáváme pro děti 
od protivínské pekárny Klas sladké pečivo 
a dobroty. Hodně pomáhají i rodiny dětí – 
třeba s organizací, přípravou občerstvení 
a podobně.

Kolik členů má v současné době proti
vínský oddíl?
M. Zobal: Oddílem prošlo za roky jeho 
existence zhruba na dvě stovky cvičenců. 
Aktuálně máme pětadvacet členů a osm-
náct z nich jsou děti od předškolního věku 
do patnácti let. Takže bychom potřebovali 
většího sponzora, a to nejen na vybavení 
zázemí, ale abychom mohli pomoci rodinám 
částečně hradit třeba cesty dětí na soustředě-
ní a soutěže, na pobyt, na startovné a další 
výdaje. Není to zrovna levná záležitost.

Jak často se cestuje?
M. Zobal: Tak především jsou to cesty 
na turnaje, závody, soutěže – to je tak tři-

krát, čtyřikrál za půl roku. Měsíčně pak to 
je návštěva STM – střediska talentované 
mládeže, kde se učí vše, co k tomu patří. 
Plus prázdninová soustředění. Poměrně 
často jezdíme také za Mistrem do Prahy, což 
jsou jedinečné tréninkové hodiny.

Co byste řekl o Nelle?
M. Zobal: Vážím si její houževnatosti a vy-
trvalosti a jsem pyšný na to, co dokázala, 
co všechno musela překonat. Loni prodě-
lala operaci, takže ke zkouškám nemohla 
nastoupit, ale letos to vyšlo a přineslo 
i své ovoce. Zvládá jak boj, tak techniku 
a dosáhla úžasných výsledků. Je třetím 
odchovancem protivínského oddílu, kteří 
získali černý pásek, ale je nejmladší. První, 
která v tomto věku dosáhla takového úspě-
chu. Navíc je přátelská, snaží se nezištně 
pomáhat ostatním, v oddíle ji mají rádi. 
Když dělala letošní zkoušky, tak jí všichni 
drželi palce, psali jí, telefonovali, snažili 
se ji podpořit. Nella pomáhá i s treninkem 
těch mladších a svým přístupem jim ukázala 
správnou cestu. Máme v oddíle ještě další tři 
naděje, záleží na nich, jestli vydrží a budou 
stejně úspěšní.

Má Nella šanci dostat se do školy tae
kwonda do Koreje?
M. Zobal: Myslím, že pokud bude pokračo-
vat takhle i dál, že to za pár let není vylou-
čené. A pokud mohu říci, Nella by tenhle 
vklad určitě skvěle zúročila.

Co byste přáli taekwondu na závěr?
Nella a M. Zobal: Aby se náš oddíl rozrostl 
o více dětí i dospělých a získal větší prostor 
i v rámci celé republiky. Našim cvičencům 
ať se daří v závodech i v sebezdokonalování 
sebe sama.

Hanka Hosnedlová
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Novinky
městské
knihovny

Pro dospělé:
Táňa Keleová – Vasilková: Tichá bolest – další 
román oblíbené autorky
Magda Knedler: Mé přítelkyně z Ravens
brücku – ve světě, kde je smrt jedinou nadějí, 
vás může zachránit jen přátelství
Linda Winterová: Princezna noci a stínů 
Vzplanutí bohů – fantasy román
Ladislav Beran: Poklona, páni četníci – de-
tektivní povídky píseckého autora
Alena Jakoubková: Dvakrát měř, pak man
žela řež – román pro ženy
Louise Penny: Lepší člověk – vrchní inspektor 
Gamache opět na scéně
Rena Rosenthal: Dvorní zahradnice Jarní 
sen – kvůli svému snu musela zapřít sebe samu
Petra Soukupová: Nikdo není sám – román, 
ve kterém se všichni poznávají
Maria Nikolai: Dcery naděje – sága od Bo-
damského jezera
Dominik Dán: Kožené srdce – detektivka
Stefan Ahnhem: Poslední hřebík – nejhorší 
je slyšet pravdu o sobě samém
Dominika Dobrylovská: Klíč k určování 
bylin – 333 nejběžnějších bylin na území ČR
Dominika Dobrylovská: Klíč k určování 
stromů – 123 nejběžnějších stromů v ČR
Sarah Addison Allenová: Zahrada kouzel 
– příběh dvou sester, které vládnou nadpřiro-
zenými schopnostmi
Magda Váňová: Učitelka angličtiny – další 
román oblíbené autorky
Dagmar Digma Čechová: Podívej se podru
hé… – zamiluješ-li se na první pohled, podívej 
se podruhé
Robert Bryndza: Osudné svědectví – Erika 
Fosterová se vrací ve strhujícím případu
Jodi Picoultová: Kniha dvou cest – dva 
životy, dvě lásky, dvě cesty. Lze si mezi nimi 
vybrat?
Vlastimil Hela: Odkaz žítkovských bohyní – 
bohyně, lidové vědmy, které lidem pomáhaly 
uzdravovat tělo i mysl
Klára Janečková: V pasti – život umí být 
krutý
Jennifer L. Armentrout: Polibek bez duše – 
fantasy román série Dark elements
Jennifer L. Armentrout: Dotek jako led – 
druhý díl série Dark elements
Hazel Prior: Dáma a tučňáci – dojemný 
i humorný příběh plný zvratů
Pavel Sekyrka: Ve spárech Afrodity – původ-
ní česká detektivka
Tabea Bachová: Dům hedvábí Odkaz – třetí 
část úspěšné série
Matthew Perry: Přátelé, lásky a ten ohromný 
průšvih – autobiografie
Michelle Marly: Maria Callasová – největší 
pěvkyně své doby a drama její lásky
J. D. Robb: Dostihne tě minulost – kompliko-
vaný svět nemovitostí, zneklidňující rodinné 
historie a šokujících tajemství
Carole Matthewsová: Čokoládové nebe – 
bude třeba hodně čokolády, aby dámy zvládly 
výzvy, které mají před sebou
Angela Marsonsová: Štěstí na přání – není 
na čase přestat si přát a začít žít?
Peter May: Ušlechtilá stezka – otec a dospí-
vající dcera bojují o přežití ve válkou zmítané 
Kambodži

Jaro přichází váhavě, nakonec ale jistě 
přijde se vším, co nás na něm těší. Nová 
svěže zelená tráva, kvetoucí květiny a ke-
ře, rašící listy na stromech. S tím přichází 
v přírodě období, kdy se rodí nejvíce mlá-
ďat. A právě v této době je třeba, aby se 
všichni návštěvníci chovali v přírodě velice 
ohleduplně. K tomu patří dohled a kontrola 
nad psy při venčení a pohyb pokud možno 
po vyznačených cestách při procházkách 
v přírodě. Při nálezu nějakého mláděte se 
jej nedotýkejte. Téměř nikdy se nejedná 
o opuštěné mládě, ale o zcela přirozenou 
situaci, kdy se matka trvale nezdržuje 

se uskutečnil v sobotu 11. března ve zcela 
vyprodaném obecním sálu ve Žďáru. 
Všichni si na úvod připomněli letošní 100. 
výročí od otevření protivínské sokolovny 
a její bohatou historii. Na hosty čekala 
skvělá kapela Yamaband z Českých Bu-
dějovic, občerstvení z vltavotýnských 
lahůdek, řemesný Cider Talk z Chelčic 
a vystoupení egyptského kouzelníka a artis-
ty Ahmeda. Nechybělo ani tradiční taneční 
překvapení členů spolku, tentokrát byla 
inspirací nesmrtelná hudba skupiny Queen. 

Myslivecký spolek Platan Protivín

u mláděte, aby jej nevystavovala nebezpečí 
ze strany predátorů, ale přichází jen k jeho 
nakrmení/nakojení. V případě vážnější 
situace lze nález konzultovat např. právě 
s myslivci či záchranou stanicí živočichů 
v Makově.

Pro myslivce přichází v tomto období 
pravidelné každoroční sčítání zvěře, úklid 
revíru od černých skládek a odpadků, vyčiš-
tění, opravy a dezinfekce krmných zařízení 
po dlouhé zimě a zvýšená ochrana lovné 
zvěře. Patří sem též budování pachových 
ohradníků podél silnic.

Foto a text Pavel Koc

11. CHARITATIVNÍ PLES  
PRO PROTIVÍNSKOU SOKOLOVNU

Nechyběla ani bohatá tombola, za kterou 
Spolek fór Protivín děkuje všem sponzorům 
a podporovatelům naší myšlenky obnovy 
tohoto našeho sportovního a kulturního 
svatostánku. Generálními partnery plesu 
byly společnosti Čajan stavitelství Protivín, 
Kovo Fritz Vodňany, PetLove a Polaris 
výběrová krmiva, AGPI Písek a Leifheit 
Blatná. Už se všichni těšíme na příští rok. 
Kde? To se uvidí...

Text a foto Pavel Koc
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  SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
NARODILI SE

 3. 2. dcera Evelína Kuželová,
 PharmDr. Lence Kuželové

ZEMŘELI
 5. 3. Jitka Kůrková,

 40 let, Žďárské Chalupy

 16. 3. Jan Večeřa,
 44 let, Protivín

 18. 3. Miroslav Dvořák,
 78 let, Protivín

 24. 3. Miroslav Neškodný,
 76 let, Krč

 24. 3. Anna Nováková,
 93 let, Protivín

NEDĚLE 23. 4. v 9.00 hod.
„Vyznávejte hříchy jeden druhému a mod-
lete se jeden za  druhého, abyste byli 
uzdraveni.“ 
Bohoslužba ke slávě Krista (br. Novák R.)

PÁTEK 28. 4. v 18.00 hod.
Koncert NADĚJE – gospely Jonathan 
Oriel

NEDĚLE 30. 4. v 9.00 hod.
„Velkou moc má vroucí modlitba spra-
vedlivého.“
Bohoslužba s kázáním laického kazatele

NEDĚLE 7. 5. v 9.00 hod.
„Pak vzal kalich, vzdal díky a podal jim ho 
se slovy: „Pijte z něho všichni.“
Bohoslužba s vysluhováním Večeře Páně 
(br. Novák R.)

NEDĚLE 14. 5. v 9.00 hod.
„Jakou naději na zisk má rouhač, vezme-li 
mu Bůh život?“
Bohoslužba s poselstvím (br. Novák R.)

„BIBLICKÉ HODINY“– zastavení nad 
Knihou knih.
středy od 18.00 hodin

Kursivou uvedené verše z Bible (ČEP) jsou 
základem pro nedělní kázání. Přijďte ob-
novit svůj vztah s Bohem.

EVANGELICKÁ CÍRKEV METODISTICKÁ
farnost Protivín, Mírová 171

Srdečně zveme na bohoslužby duben–květen
Sbor Týn nad Vltavou
Bohoslužby od 14.00 hod.

Sbor Vimperk
Bohoslužby od 9.30 hod.

• Diakonie ECM pomáhá obětem ši-
kany, maminkám v  nouzi, drogově 
závislým.

• Naše knihkupectví nabízí BIBLI a  ji-
nou duchovní literaturu.

• Pokud stojíte o  osobní návštěvu 
a rozhovor, farář vám bude rád k dis-
pozici. Neostýchejte se mu napsat 
nebo zavolat.

Farní úřad tel.: 775 941 105

email: protivin@umc.cz; 

www: protivin.umc.cz

UZÁVĚRKA
pro dodání příspěvků

do květnových
„Protivínských listů“  
je v pátek 28. 4. 2023

do 12 hodin.
NOVINY VYJDOU

v pondělí 15. 5. 2023 

VZPOMÍNKA

Dne 22. dubna 2023 uplyne pět smutných 
let, kdy tragicky zemřel v pouhých 43 letech 
Václav Kačírek z Myšence.
S láskou a bolestí vzpomínají rodiče, syn 
David, sestra Marie a neteř Míša s rodi-
nami.

Moc nám všem chybíš

Zemřel jsem,
však život jde dál.

Ten život, který jsem ctil a miloval.
 
Dne 22. dubna 2023 to bude 20 let, co nás 
navždy opustil pan Jan Hampl, AFIAP, 
ASČF. 
Se smutkem vzpomínají manželka Milada 
a vnoučata s rodinami.
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Fotbalové informace
V březnu se naplno rozběhly mistrovské 
soutěže.
„A“
FK Protivín – FK Jindřichův Hradec 
1910 0:3 (0:1)
Protivín: Váverka – Kulík, Vojta, Nedvěd 
(85. Janeš), Zach – Urban (80. Hodinka), 
Hornát, Petr, Bečvář Daniel (70. Bečvář Da-
vid), Kozák (65. Kvasnička) – Hrachovec.
Nejlepší hráči: Kulík – Blažek, Toman
Miroslav Říha, trenér Protivína: „Proti 
lídrovi tabulky z Jindřichova Hradce jsme 
do 65. minuty odehráli důstojnou partii. 
Právě v této minutě jsme po rohovém kopu 
dostali gól na 0:2, který jednoznačně rozho-
dl o dělbě bodů. Úvod patřil hostům, ale nás 
ve dvou případech podržel brankář Váverka. 
Po úvodní čtvrthodince se hra vyrovnala 
a hrálo se převážně mezi vápny, ale ve 30. 
minutě hosté výborně vyřešili protiútok a šli 
do vedení. Druhý poločas probíhal ve stej-
ném duchu jako první, ale když nám hosté 
po rohovém kopu dali gól na 0:2, bylo, jak 
už jsem řekl, o vítězi rozhodnuto.“

SK Jankov – FK Protivín 0:1 (0:1) 
Branky: 8. Říha.
Protivín: Váverka – Kulík, Vojta, Hornát, 
Zach – Kozák (60. J. Vorel), D. Bečvář 
(85. Štěpka), Hrachovec, Říha, Nedvěd 
(85. Buko Leroy) – Petr (55. Vojík).
Miroslav Říha, trenér Protivína: „Úvodní 
desetiminutovku jsme byli aktivnější a dostali 
jsme se do dvou samostatných nájezdů. Nej-
dříve Petr nedokázal přelstít domácí branká-
ře, ale to se za pár minut podařilo Martinu 
Říhovi a již v 8. minutě jsme šli do zaslouže-
ného vedení. I po vstřelení branky jsme byli 
aktivnější, ale vázla nám předfinální fáze. 
Zhruba po půlhodině se hra vyrovnala, ale 
odvíjela se převážně mezi vápny. Ve druhém 
poločase domácí přidali, byli aktivnější, ale 
do žádné brankové příležitosti jsme je nepus-
tili. A protože my jsme několik náznaků pro-
tiútoku nedokázali správně vyřešit, již jsme 
se do vyložené šance nedostali. Výjimkou 
byla šance Hrachovce, který postupoval sám 
na brankáře, ale měl vychýlenou mušku.“

FK Protivín – FK Olešník 3:3 (0:2) 
Branky: 54. Vorel, 58. Hrachovec, 75. Petr
Protivín: Váverka – Vojík (70. Štěpka), 
Vojta, Nedvěd, Zach – J. Vorel (87. Kozák), 
D. Bečvář, Hrachovec (88. Kvasnička), 
Martin Říha, Urban (46. Buko Leroy) – Petr.
Nejlepší hráči: J.Vorel, Zach – Buko
Miroslav Říha, trenér Protivína: „Úvodní 
poločas se nám vůbec nepovedl a prohráli 
jsme ho 0:2, i když jsme měli dvě stopro-
centní šance na vyrovnání za stavu 0:1. 
Když jsme hned po třiceti sekundách dostali 
na 0:3, myslel jsem, že je hotovo. Naštěstí 
po kombinaci nejzkušenějších Míry Zacha 
se zakončujícím Mírou Vorlem se nám po-
dařilo protrhnout střeleckou smůlu a v ten 
moment jsme si začali konečně věřit. Po ho-
dině hry se nám podařilo snížit na rozdíl 
jedné branky po individuální akci Patrika 
Hrachovce. Vyrovnat se nám podařilo opět 
po individuální akci Adamem Petrem. Asi 

zasloužená remíza, ale určitě radostnější 
pro nás. Rád bych za druhý poločas podě-
koval týmu, protože z 0:3 vyrovnat zápas 
na 3:3 se podaří jednou za pět let.“

SK Strakonice 1908 – FK Protivín 6:1 
(4:0) 
Branky: Říha
Protivín: Pícha – Vojík (Kvasnička), Hor-
nát, Nedvěd, Štěpka (Kozák) – Hrachovec, 
D. Bečvář (Buko), J. Vorel (Bečvář), Urban 
(Vojta) – Říha, Petr
Fotbalisté Strakonic se vrátili na Křemel-
ku a nově zrekonstruovaný areál pokřtili 
vysokou výhrou nad Protivínem v poměru 
6:1. Strakoničtí oplatili Protivínu vysokou 
porážku z podzimu. V září loňského roku 
totiž vyhrál Protivín 5:0. Na Strakonické se 
tentokrát usmálo střelecké štěstí a čtyři góly 
nasázeli už do poločasu. Nutno podotknout, 
že velkého přispění slabě hrající obrany 
hostů. Protivín pak dokázal zaznamenat 
alespoň čestný úspěch.

„B“
S. Záhoří – FK Protivín 0:6 (0:1)
Branky: Rothbauer 3, Burda 2, Sochora
Protivín: Branštýl – Sládek, T. Janeš, M. 
Janeš, Ruczkowski, Cvachovec, Rothbauer, 
Burda, Mikulenka, Křišťál, Polanský, Ho-

dinka, Sochora, Veselý, Soumar, Záhorka, 
Slavíček
Radek Slavíček, vedoucí mužstva: „V první 
půli jsme hráli do kopce a proti silnému 
větru, přesto jsme si vytvořili jednobran-
kový náskok. Ve druhé části jsme se začali 
prosazovat zejména proto, že jsme začali 
kombinovat po zemi. Rovněž se projevila 
naše lepší kondice.“

FK Protivín – S.Čížová 0:0 penalty 3:0
Protivín: Branštýl – Záhorka, Mikulenka, 
Zach, Ruczkowski, Hornát, Cvachovec, 
Kvasnička, Rothbauer, Veselý, Křišťál, 
Moravec, Burda, Sládek, Sochora
Protivínští měli celý zápas mírnou, v zá-
věru velkou převahu, branka však pro ně 
tentokrát byla zakletá. Neproměnili několik 
velkých příležitostí proti houževnatému 
soupeři, který nevynechal žádnou příležitost 
k zaútočení a byl také několikrát blízko 
vstřelení branky. I přes velmi těžký terén 
se hrál velmi dobrý fotbal, bylo vidět, že se 
utkaly týmy ze špičky tabulky.

„D“
Soběslav – FK Protivín 0:0 pen 8:7

Žáci starší
Vlachovo Březí – FK Protivín 5:3
Branky: Klinkáček, Kochrda, Brožek,

Žáci mladší
Vlachovo Březí – FK Protivín 8:2
Branky: Kropáček, Hronek

Václav Křišťál

Pro dospělé:
Josef Velfl, Václav Cílek a kolektiv: Uranová 
Příbram – publikace pojednává o historii 
těžební činnosti v Příbrami, mimo jiné ne-
chvalně proslulé kvůli nasazování (nejen po-
litických) vězňů na nucené práce do mnohdy 
velice drsných podmínek dolů.
Petr Havel: Daniel Pitek Sedlák pod Mile
šovkou – pestrou krajinou proti změně klimatu
Iveta Toušlová: Toulavá kamera 35
Filip Herza: Navždy spolu – osudy siamských 
dvojčat sester Blažkových
Tereza Bartošová: Vodník – kriminální pří-
běh, který smrdí bahnem
Lucy Foley: Seznam hostů – pro pozvánku 
byste byli ochotní zabít
Sára Saudková: Špína za nehty – milostně 
kriminální román
Mike Chen: Tady, teď a tehdy – aby zachránil 
dceru, půjde kamkoli a kdykoli
Daniel Cole: Konec hry – vražedný kruh se 
uzavírá, v sázce je vše
Pavel Pospíšil: Moje cesta k Michelinu – to 
nejlepší z receptů prvního československého 
michelinského šéfkuchaře
Adrienne Youngová: Klan – ze zimy, krve 
a pomsty vzešla bojovnice
Gita Treleasová: Enchantée Okouzlená – 

Novinky
městské
knihovny

láska, magie, revoluce
Trisha Ashley: Popelčiny střevíčky – život 
může být pohádkový, pokud máte ty správné 
boty
G. Howardová: Krverůž – fantasy román
Jitka Ludvíková: Případ čurací panny – pů-
vodní česká detektivka
Arnaldur Indridason: Temná zákoutí – is-
landská krimi
Kerstin Signe Danielsson: Sněhurčina rakev 
– krimithriller
Jitka Ludvíková: Sedmnáctka – původní 
česká detektivka
Kerstin Signe Danielsson: Činy mrtvých – 
krimithriller
Jeffery Deaver: Ocelový polibek – další pří-
pad Lincolna Rhyma
Nick Petrie: Tulák – veterán, který démonům 
války jen tak neuteče

Pro děti:
Vojtěch Matocha: Prašina Křídový panáček 
6/7
Vojtěch Matocha: Prašina Křídový panáček 
7/7
Eduard Petiška: Anička a flétnička – pohádka 
o malé Aničce, která ráda kreslí a učí se hrát 
na flétničku
Pia Hagmarová: Klára a hříbátko – opět 
koně
Ann M. Martinová: Kouzla slečny Láryfáry – 
slečna Láryfáry umí léčit různé dětské nešvary, 
zlozvyky a neduhy
Ilona Fišerová: Kdo by v létě myslel na Vá
noce – splnit se může úplně všechno
Maria Fé Gonzáles: Fantastické příběhy 
pro holky a kluky – velký pomocník pro 
začínající čtenáře
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KŘÍŽOVKA O KNIŽNÍ ODMĚNU

V letošním roce jsou tajenky křížovek zaměřeny na významné kalendářní dny v jednotlivých měsících roku. Autor křížovek P. Šoba
29. dubna – Mezinárodní den tance
je celosvětově uznávaný svátek zapsaný pod UNESCO, který každoročně připadá na 29. dubna na památku narození tanečního reformátora Jeana-Georgese Noverrea. Svátek byl 
uznán v roce 1982, kdy jej poprvé vyhlásil Taneční výbor Mezinárodního divadelního institutu ITI. V České republice se tajenka (1.–5. díl), od roku 2014 akci každoročně pořádá Art 
4 People. Událost je určena pro širokou veřejnost. Celodenní program nabízí taneční vystoupení a workshopy, baletní trénink pod vedením baletních mistrů, vystoupení tanečních 
souborů předních českých tanečních institucí, další profesionální tělesa, poloprofesionální soubory, amatérské skupiny a taneční after párty.
Vyluštěnou tajenku zašlete do 28. dubna 2023 na e-mail karfikova@kultura-protivin.cz nebo na adresu MěKS Protivín, Mírová 337, 398 11 Protivín
Za správné vyluštění křížovky z březnových novin získává knihu paní Čiháková z Protivína. Gratulujeme!

STOLNÍ TENIS Slavoj Protivín
Pro stolní tenisty Slavoje Protivín skončila ne příliš úspěšná sezona 2022–2023. V krajské 
divizi skončilo Áčko Slavoje s pouze jedním vítězstvím na posledním místě, Béčko v krajské 
soutěži obsadilo desátou příčku, Céčko v okresním přeboru skončilo deváté a tak pouze 
Déčko může být se čtvrtou příčkou spokojeno.

Poslední výsledky sezony:
Divize
Kardašova Řečice A : Slavoj A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:0
Bechyně A : Slavoj A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:5
(Cendelín 3, Dunovský 1, Zoch 1)
Slavoj A : Orel ČB A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4:10
(Votava 1, Cendelín1, debly)
Slavoj A : Hluboká n/Vl. A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0:10

Krajská soutěž B
Osek B : Slavoj B  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:6
(Klárner 3, Zoch 1, debly)
Mirotice A : Slavoj B  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:2
(Polanský 1, debl)
Slavoj B : Svatkovice A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:2
(Klárner 3, Polanský 2, Topinka 2, Zoch 2, debl)

Slavoj B : Elektrostav Str. C  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8:10
(Klárner 3, Zoch 2, Polanský 1, debl, 1xWO)

Okresní přebor
Kovářov C : Slavoj C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2:16
(Vařečka P. 4, Vařečka K. 4, Šťastný ml. 3, Čurda 3, debly)
Kovářov B : Slavoj C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7:11
(Vařečka P. 4, Vařečka K. 4, Viktora 2, debl)
Slavoj C : Svatkovice B  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:12
(Vařečka P. 2, Viktora 1, Čurda 1, Bis 1, debl)
Heřmaň B : Slavoj C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15:3
(Vařečka P. 3)
Slavoj C : Slavoj D  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2:16
(Viktora 1, Bis 1, Polanský 4, Soumar 4, Levita 4, Marková 2, debly)
Slavoj D : Heřmaň B  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11:7
(Polanský 4, Marková 3, Levita 2, Macháček 1, debl)
Mirotice D : Slavoj D  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7:11
(Polanský 4, Marková 4, Levita 1, debl)
Písek B : Slavoj D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4:14
(Polanský 4, Marková 4, Patzelt 2, Macháček 1, Soumar 1, debly)

Karel Vařečka
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V sobotu 1. dubna uspořádal spolek Myšeňáci z. s. 
„Velikonoční stezku za pokladem“. Děti plnily celou řadu 

Velikonoční stezka za pokladem v Myšenci
úkolů a zapeklitých otázek, ale především se v průběhu stezky 
mohly dozvědět spoustu informací o Velikonocích a veliko-
nočních zvycích a tradicích. 

Po nalezení pokladu následovalo opékání buřtů a na závěr 
na děti čekaly malé velikonoční dílničky, kde si vyrobily  
slepičku a nabarvily vajíčko. Přesto, že nám počasí příliš 
nepřálo, společně strávené odpoledne se hezky vydařilo.

za spolek Myšeňáci Tereza M.

• Do prostor turistického informačního centra se přijďte podívat 
na pokračující výstavu fotografií Mgr. V. Antoňů pod názvem 
Čtvero ročních dob.

• V podkroví kaplanky ještě v dubnu pokračuje výstava olejových 
maleb Elmiry Kotkové. Všechny obrazy jsou prodejné.

• Dále je možné navštívit stálou expozici věnovanou Jiřímu Ko-
lářovi a modely hradů a zámků vytvořených ze špejlí panem 
Ladislavem Novákem z Myšence.

• Stále nabízíme ke koupi knihy Staré domy protivínské, Století 
fotbalu v Protivíně, pohlednice Protivína, zlevněné nástěnné 
kalendáře na rok 2023 a další propagační materiály se znakem 
města.

Těšíme se na Vaši návštěvu od pondělí do pátku v čase od 8 do 16 
hodin!

POZVÁNKA DO  
KAPLANKY PROTIVÍN


